
Săptămînal al românilor din Ungaria

Conform unor informaţii ale presei din România se pare sigur că la sfîrşitul lui ianuarie a.c. EMIL CONSTANTINESCU, preşedintele României va face o vizită de două zile în Ungaria, răspunzînd invitaţiei omologului său maghiar ÁRPÁD GÖNCZ.Deşi nu s-a confirmat pînă la încheierea ediţiei săptămînalului nostru, a aflat căvizita preşedintelui român se va desfăşura în 26 ianuarie la Budapesta, iar în ziua următoare la 
Seghedin unde ar urma să fie deschis Consulatul general a l României în acest oraş de lîngă Tisa, şi apoi la Ciula unde se prevede o întîlnire dintre Emil Constantinescu şi liderii comunităţilor româneşti din Ungaria. în Capitala Ungariei şeful statului român va avea întîlniri la nivel înalt cu autorităţile Ungare, cu oameni de afaceri, iar la întrevederea Göncz-Constantinescu vor fi abordate aspecte legate de trilaterala Austria-România-Ungaria, precum şi chestiuni privind posibilităţile de construire a autostrăzii Bucureşti-Budapesta. Tot din surse româneşti am aflat că în această vizită preşedintele României va fi însoţit, printre alţii, şi de noul ministru de extern ANDREI PLEŞU, care ar permite o întrevedere cu omologul său maghiar, LÁSZLÓ KOVÁCS.

Ecumenic (gr. oikumene „lume, univers” , IST. REL.), care are un caracter universal, învestit cu o autoritate ce se extinde asupra întregii biserici creştine (ex. sinod ecumenic).
-  Mişcare ecumenică , mişcare religioasă, apărută în protestantism la începutul sec. al XX-lea, care urmăreşte unificarea tuturor bisericilor creştine pe baza unei platforme religioase minime şi stabilirea unor contacte strînse între ele. în 1948 m.e. şi-a constituit un organ central, Consiliul mondial al bisericilor, care reuneşte astăzi peste 200 de biserici din cca. 60 de ţări...Iată, pe scurt definiţia aflată în DER (Dicţionarul Enciclopedic Român, ed. 1964).
Ecumenic,-ă  (din fr., lat.) adj. (REL). Care are un caracter universal, învestit cu o autoritate care se extinde asupra întregii biserici creştine (ex. sinod ecumenic).
-  Mişcare ecumenică, mişcare religioasă, apărută către 1900, care urmăreşte reunirea tuturor bisericilor creştine, respectîndu-se autonomia lor. Ea a creat în 1948 un Consiliu mondial (ecumenic) al bisericilor, care reuneşte biserici ortodoxe, biserica anglicană şi numeroase biserici protestante.Citatul de mai sus provine din MDE (Mic Dicţionar Enciclopedic, 1978). în acelaşi lexicon se mai poate citi articolul următor:
Oicumenă (Oecumenă, Ecumenă) (gr. oikumene, „pămînt locuit, univers”), s.f. sg. Denumire generală a suprafeţelor populate de pe uscat, care reprezintă în prezent peste 90 % din suprafaţa acestuia.Pornind de la această idee de bază, se poate presupune că mişcarea ecumenică stă deasupra religiilor creştine în parte, ca principiu unificator. în acest principiu pot fi întîlnite şi anumite contradicţii, pe care, se pare, timpul le va rezolva de la sine într-un mod binefăcător, prin posibilităţi şi forme universal acceptabile şi universal valabile.La ce mă gîndesc, printre altele?
De veacuri, creştinii şi întreaga lume credincioasă se putea obişnui cu o liturgie stabilă, specifică 

fiecărei religii în parte. Iar cîntecul bisericesc, la fel, era specific, stabil şi determinant: pentru credin
cioşii ortodocşi, dodecafonia era specifică, fiin d  lumea melodică a cîntărilor bisericeşti ortodoxe, 
gregorianele se cîntau în mănăstirile catolice, psalmii erau cîntecele sfinte intonate în bisericile lutherane 
e.t.c. Pe lîngă celelalte canoane religioase, bisericile tradiţionale respectau cu severitate şi aceste 
uzanţe încetăţenite în muzica bisericească de-a lungul secolelor. Doar bisericile mai noi au apelat la 
un tezaur melodic relativ tot nou, inspirat din cîntecele populare ale diferitelor naţiuni şi popoare sau 
chiar din muzica cultă clasică şi preclasică, lărgindu-şi sfera repertorială chiar şi la muzica de estradă 
sau realmente „uşoară”.

Dar nu vreau să mă opresc asupra acestei constatări, ci asupra unui fenomen care devine tot mai 
evident, salutar în ultimul timp, conturat mai ales în ultimele săptămîni, în preajma şi în toiid sărbă
torilor de iarnă.

în diferite şcoli (confesionale şi stat, deopotrivă), centre culturale, dar şi la vernisaje sau alte acţi
uni cu caracter cultural a devenit un obicei ca rangul şi atmosfera să f ie  ridicată şi prin intercalarea 
unei părţi muzicale. Dar tot mai frecvente sínt şi concertele de muzică bisericească, prin excelenţă. în 
acest sens, la tot mai multe ocaziie a devenit bătător la ochi în aceste cazuri: circumstanţele au fost 
diferite, repertoriul a fost altul, nivelul artistic-interpretativ s-a diferenţiat de la un caz la altul. Şi 
totuşi, la orice concert coral cu caracter religios auditoriul a fost numeros, entuziasmat şi, în final, pe 
deplin satisfăcut. Iar realitatea că un cor românesc (concret mă gîndesc acum la formaţia românească 
giulană Pro musica) are în repertoriu alături de cîntece populare şi culte româneşti şi colinde, şi 
umblă la colindat, mi se pare firesc. Dar mai puţin natural, şi tocmai ţine de ideea ecumenică, este 
realitatea că acest cor ştie cînta şi pe greceşte, şi pe nemţeşte, şi în limba italiană, şi cunoaşte şi 
repertoriul de bază al corurilor maghiare. Aceeaşi constatare am făcut-o la un recent concert al baptiş
tilor giulani. Şi ei au cîntat, dincolo de cîntările lor religioase, pagini corale clasice, prelucrări popula
re, chiar coruri din opere. Asemănător de vast este şi repertoriul corului orăşenesc din reşedinţa 

judeţului Bichiş, unde membrii: unguri, slovaci, chiar şi cîte-un român sau neamţ, cîntă nu numai în 
limbile naţionalităţilor, ci şi pagini nemuritoare din muzica clasică ale acestor naţiuni şi popoare şi 
pe deasupra, şi pagini din capodoperele muzicii bisericeşti universale. Iar corul elevelor unui liceu 
catolic bichişean, la fel, a cîntat recent cîţiva psalmi luterani, alături de cîntece specifice închinate 
Maicii Domnului...

Generalizarea ideii ecumenice în lumea muzicală creştină a fost şi mai evidentă la o întîlnire 
giulană (încă în noiembrie 1997) a unor coruri bisericeşti, unde, la fel, credinţe diferite, dogme deo
sebite, au ştiut să intoneze melodii identice, găsind armonia unică, lăudînd Domnul într-un singur 
glas.

Poate că acest cîntec comun ne va aduce în viitor şi la gînd comun, la gîndulpăcii şi împăcării în 
ecumenă. Edda Illyés

Cu toată probabilitatea

Inaugurare festivă în luna maiConform Legii pentru Drepturile minorităţilor naţionale şi etnice din Ungaria, în anul 1995 guvernul maghiar a separat un 
,fo n d  de recompensare a m inorităţilor” în valoare de 500 de milioane de forinţi. Din acest cadru financiar au fost achitate cheltuielile de instalare şi amenajare ale noilor sedii ale autoguvernărilor minoritare pe ţară. Tot această lege dispune şi despre asigurarea condiţiilor optime de funcţionare ale autoguvernărilor minoritare pe ţară. Prin urmare autoguvernarea locală respectivă a fost obligată să asigure şi să pună la dispoziţia acestora -  pe baza compensaţiei de stat -  o clădire sau o parte de clădire în care poate funcţiona în mod independent cîte-o autoguvernare minoritară.TRECUTAutoguvernarea pe Ţară a Românilor din Ungaria s-a înfiinţat la 25 martie 1995. După acest moment constitutiv, A .Ţ.R.U . a convenit -  conform legii -  cu Autoguvernarea oraşului Giula în privinţa sediului în care să funcţioneze organul central al Românilor din Ungaria. Astfel Trezoria Maghiară a cumpărat pentru Autoguvernarea română (A.Ţ.R.U.) imobilul de pe strada Văr nr. 16 din Giula. Preţul de cumpărare al imobilului de 260 de metri pătraţi a  fost de 18 milioane de forinţi.După realizarea actului de cumpărare, Trezoria a iniţiat un concurs pentru executarea lucrărilor de reconstrucţie a clădirii pentru ca aceasta să corespundă cerinţelor unui sediu central.între timp lucrurile s-au dat peste cap. Prima dată a început o anchetă, o investigaţie privitoare la fraudele şi anomaliile

din timpul tranzacţiei (al vînzării) comise de autoguvernarea orăşenească. Trezoria s-a considerat înşelată, chiar trasă pe sfoară în privinţa sumei plătite pentru clădire. Prin urmare, ea s-a adresat parchetului de procuratură pentru a clarifica situaţia. Iar anchetele au tot amînat procesul dării în funcţiune. în aceste condiţii, Oficiul Autoguvernării pe Ţară a funcţionat şi lucrează şi actualmente în condiţii nici legal clarificate definitiv, şi nici conform celor prescrise de lege.PREZENTAflîndu-se într-o astfel de situaţie, Oficiul A .Ţ.R.U . s-a adresat forurilor centrale solicitînd ca ele să intervină la Trezoria Maghiară, ca în ciuda procesului juridic să poată începe cît mai repede lucrările de construcţie. în urma acestora s-a iniţiat un nou concurs de realizare, s-a anunţat cîştigătorul acestuia. Astfel, în săptămîna trecută au început lucrările de reconstrucţie a clădirii, despre care s-a scris atît şi atîtea încît a sosit deja timpul să se facă deja ceva.în cadrul acestor lucrări se vor realiza birouri, sală de conferinţă şi un sediu aparte pentru autoguvernarea minoritară română şi asociaţia românilor din oraş. După toate probabilităţile, sediul Autoguvernării pe Ţară va fi dat în folosinţă -  într-un cadru festiv -  la sfîrşitul lunii mai a acestui an.VIITORîn sfîrşit lucrurile au luat o cotitură spre bine şi vezi minune: autoguvernarea va ajunge în posesia sediului încă înainte de sfîrşitul mandatului.... -  tj -
D in cuprin sSfîntul Apostol Pavel zice:, f ie c a r e , fraţilo r, întru ce a fo s t  chem at, întru aceea să 

răm înă înaintea lui D u m n ezeu .” (I Cor, 7, 20-24). Nu toţi sîntem apostoli, nu toţi prooroci, nu toţi dascăli, nu toţi avem cuvîntul înţelepciunii, al cunoştinţei şi al desluşirii duhurilor.Tot Sfîntul Apostol Pavel zice: J a r  de învaţă cineva în alt chip şi nu se ţine de 
cuvintele cele sănătoase ale D om n u lu i nostru Iisus H ristos şi de învăţătura cea bună 
după credinţă, de unul ca acesta să te depărtezi” (I Timotei 6, 3-5)(Din suplimentul ORTODOXIA)
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Emisiune bilunară la studioul din Seghedin

P e  u n d e l e  E u r o p e i
în cadrul unei conferin ţe  de 

presă Kálmán Vágási, condu
cătorul Redacţiei Regionale şi 
de N aţionalita te  d in Seghedin 
a R ad iod ifuz iun ii M agh iare  a 
p re ze n ta t n o ile  s tru c tu r i de 
em isiune, care au începu t din 
ianuarie anul cu rent în cele op t 
studiouri regionale d in ţară. De 
m enţionat că începînd cu 5 ia
nuarie , e m is iu n ile  în lim b ile  
m ino rită ţilo r pot fi recepţiona
te nu num ai pe postul Kossuth, 
URH, ci şi pe frecvenţele regi
onale. Un a lt lucru  nu prea 
îm b u c u ră to r ,  că în  t im p u l 
transm isie i d irecte de la şed in
ţele Parlam entu lu i -  este vor
ba de ziua de m arţi -  e m is iu n i
le m ino rită ţilo r vor suferi, ceea 
ce înseamnă încălcarea Legii 
pentru d repturile  M ino rită ţilo r. 
Tocmai pentru aceasta în ve
derea asigurării to ta le  a em is i

un ilo r m in o r ită ţilo r, Redacţia 
Regională d in Seghedin va pro
ceda la re luarea acestora în 
ziua de vineri.

în  c o n t in u a re ,  P etru  
Cîmpian, şeful ad junct al Re
dacţie i Regionale a in fo rm at pe 
cei în tru n iţi despre prezentarea 
d in ianuarie 1 9 9 8 , a em is iun ii 
P e  u n d e le _ E u ro p e i care de pe 
acum  e b ilunară (d in ianuarie 
anul trecut s-a prezentat lunar), 
em is iune redactată ca program 
c o m u n  a l S tu d io u lu i d in  
Seghedin şi T im işoara, şi care 
în acest fel este unică în prac
tica co laborării europene: ace
laşi program  este realizat atît 
în lim ba m aghiară, c ît şi în lim 
ba rom ână, fiin d  d ifuza t a tît în 
Ungaria, c ît şi în Rom ânia, pe 
frecvenţele ce lor două s tud io 
uri regionale. De a ltfe l, în aces
te zile  se desfăşoară convorbi-»

rile priv itoare la lărgirea aces
tei sfere, ca d inco lo  de lim b ile  
m a g h ia ră  şi rom ână  aceste 
em is iuni-m agazin  să fie  rea li
zate şi în lim ba sîrbă.

Im portanţa em is iun ii P e  u n 
d e le  E u ro p e i  este incontesta
bilă, mai ales dacă se ia în con
s idera re  că ea se adresează 
unei popu la ţii de aproape şase 
m ilioane de locu ito ri d in cele 
tre i ţă ri vecine, în care cetăţe
nii vorbesc mai m ulte  lim b i şi 
se bucură de o cu ltu ră  m u ltico 
loră. Pornind de la această pre
misă, scopul acestei em is iun i 
n ici nu poate fi a ltu l decît in
form area despre procesele eu
ropene, iar pe de alta, despre 
evenimentele din această zonă, 
euro reg iune  care cu p rin d e  o 
suprafaţă  de 7 7  m ii de k ilo 
m etri pătra ţi.

-  km -

Continuă convorbirile de conciliere privind

Reprezentanţi în Parlament a minorităţilor
După ce în săptăm îna trecu 

tă (la 9 ianuarie a.c.) p rem ie
rul Gyula Horn s-a în tîln it  cu 
cîţiva d in tre  reprezentanţii m i
norită ţilo r d in Ungaria, s-a con
venit că aceste convorb iri vor 
co n tin u a  cu p a tru  z ile  m ai 
tîrziu, la 13 ianuarie, cu o par
tic ipare mai largă a acestora.

Aceste runde de în tîln ir i în 
tre preşedintele guvernu lu i şi 
reprezentanţii m ino rită ţilo r sînt 
extraordinare doar prin frecven
ţa  lo r , d a r nu s ín t  d e lo c  
în tîm plă toare , deoarece odată 
cu apropierea datei a legerilor 
parlam entare  devine to t  m ai 
urgentă reglementarea so lu ţio 
nării reprezentanţei m in o rită ţi
lor în cel mai în a lt fo r legisla
tiv.

Reprezentanţa în Parlam ent 
a m in o rită ţilo r na ţiona le  este 
posibilă şi poate fi realizată nu
m ai după  m o d ifica re a  Legii

electorale. Dar asupra m oda li
tă ţii de m odificare a 'aceste ia, 
părerea d ife rite lo r partide p o li
t ic e  d ife ră ,  s c h im b în d u -s e  
aproape de pe o zi la alta, pînă 
ce unele dau glas ch ia r şi o p i
niei unui scrupul constitu ţional. 
Concilierea defin itivă  a tît cu re
p rezen tan ţii p a rtid e lo r p a rla 
m entare, c ît şi cu cei ai m ino
rită ţilo r naţiona le  ar trebui să 
se în c h e ie  c ît m a i g ra b n ic , 
deoarece  după p roc lam area  
o fic ia lă  a date i exacte a alege
rilo r de către preşedintele U n
garie i, nu se va mai putea pro
ceda la nici o m odificare a aces- 
te ije g i.

în p riv in ţa  reprezentanţei în 
Parlam ent a ce lor treisprezece 
m in o rită ţi na ţiona le  şi e tn ice 
există mai m ulte  variante: unele 
p resupun reprezen tan ţa  prin  
delegare, alte le o concep prin 
alegeri cu un num ăr lim ita t de

voturi, iarăşi altele propun con
stitu irea unei un iuni e lectorale 
d in partea m in o rită ţilo r. N ici 
una d in tre  aceste propuneri nu 
se bucură (d in m otive d ife rite ) 
de  a c o rd u l d e p lin  n ic i în  
rîndurile  m ino rită ţilo r, n ic i în 
cele ale partidelor.

Considerăm  că nu este un 
im pera tiv  exagerat, cînd rele
văm că: societatea m aghiară, 
prin partidele, in s titu ţiile  şi au
to rită ţile  ei ar trebui să pună 
punct la capătul acestei proble
me, ca p rin tr-o  so lu ţionare cu 
caracter de d iscrim inare  pozi
tivă  să deblocheze d ub iu l cu 
care este mereu însoţită  repre
zentanţa parlamentară şi a ace
lor categorii de oam eni, care 
a tît prin C onstitu ţie , c ît şi prin 
Legea pentru drep turile  m ino 
rită ţilo r naţionale şi etnice sínt 
apreciaţi d rept „ f a c t o r i  c o n s t i 
tu t iv i  a i  s t a t u lu i”. -  k -

Două zile la rînd, sîmbătă şi dum in ică , la 1 0 -1 1  ianuarie s-a 
desfăşurat la Centrul regional de dezvoltare a forţe lor de muncă 
din reşedinţa jude ţu lu i B ichiş prima sesiune a programului comun 
interjudeţean al pro iectu lu i ungaro-român PHARE CBC. La acest 
debut interstatal a pa rtic ipa t şi Gyula Bara, secretar de stat la 
M inisterul Muncii din România, însoţit de Levente Bognár, subpre
fectul jude ţu lu i Arad. în cadrul acestei sesiuni s-au făcu t prim ii 
paşi com uni în reglarea situaţie i de pe piaţa braţelor de muncă 
din cele două zone lim itro fe , iar pe baza program ului PHARE s-au 
trecut în revistă perspectivele din acest dom eniu. Actualitatea pro
gram ului derivă mai cu seamă d in s ituaţia  specifică a zonei, în 
care braţele de muncă din România migrează -  mai ales clandes
tin  -  spre Ungaria, angajîndu-se în cele mai m ulte cazuri la m u n 
că neagră , dăunînd în acest fel atît econom iei celor două ţări, cît 
şi sistem elor lor fiscale.

La ora actuală se desfăşoară o muncă intensă a specia liş tilo r 
prin care s-ar putea reglementa aceste procese şi fenom ene eco
nomice dăunătoare am belor ţă ri. Pe baza propunerilor şi p lanuri
lor elaborate se prevede redactarea unui contract bilateral, care să 
constrîngă acest proces în cadrul normelor legale. Contractul, după 
opinia specia liştilo r, va putea fi sem nat de cei doi şefi de stat cu 
ocazia viz itei în Ungaria a preşedintelui Emil Constantinescu, de 
la sfîrşitu l acestei luni.

Revenind la sesiunea din sîmbăta trecută: subprefectul judeţu
lui Arad a precizat că o piedică însemnată în colaborarea din sfera 
braţelor de muncă, o înseamnă diferenţa d in tre  aparatele adm i
nistrative şi d in tre  sistem ele institu ţiona le  din cele două ţări. Dar 
un punct comun îl constitu ie  caracterul problemelor, care sínt 
asemănătoare, pe alocuri ch ia r identice. Prin urmare, există real
mente posib ilita tea redactării unei cărţi, a unui volum cu caracter 
metodic, prin care să se traseze sarcini, m ăsuri, posib ilită ţi reale, 
comune.

Comisia Parlamentară pentru Drepturile Omului, Minorităţi şi 
Culte iniţiază un concurs pentru sprijinirea acelor asociaţii ale mi
norităţilor naţionale şi etnice, care s-au înregistrat, pînă la 31 de
cembrie 1994 în mod legislativ pentru înfiinţarea şi activitatea cul
turală de păstrare a identităţii sau care apără interesele minorităţi
lor naţionale, care nu intră în competenţa legii partidelor.

[Autoguvernările minoritare nu pot concura!]
Diferitele organizaţii vor fi sprijinite în anul 1998 cu 79,1 de mi

lioane de forinţi, faţă de cele 70 de milioane din anul 1997. Acţiuni
le din rîndurile minorităţilor naţionale şi etnice din ţară vor fi subven
ţionate cu mai multă generozitate, însă dosarele de concurs vor 
trebui întocmite cu şi mai mult spirit de răspundere şi competenţă.

Dosarele de concurs trebuie să cuprindă următoarele do
cumente:

- documentele de bază ale asociaţiei, respectiv comunităţii [în
registrarea matricolă, contractul şi contul de bancă]; -

- darea de seamă referitoare la activitatea generală a asociaţiei, 
descrierea programelor aparte pe baza completării anexei 2.;

- declaraţie cu privire la faptul că asociaţia nu are datorii faţă de 
contribuţiile generale [APEH, TB...];

- declaraţie despre faptul că a decontat reglementar sprijinul 
primit de la diferite fundaţii şi ministere.

Comisia atrage atenţia că:
- îşi rezervă dreptul să controleze la faţa locului, atît înainte de 

aprecierea dosarului, cît şi după aceea;
- dosarele incomplete şi cererile trimise după termenul precizat 

nu vor fi luate în considerare;
- înaintarea dosarului integral, cu toate documentele precizate 

nu înseamnă în mod automat şi aprobarea dosarului şi acordarea 
neapărată a sprijinului bugetar;

- documentele înaintate anterior nu se iau în consideraţie, aşa
dar este necesară înaintarea integrală a tuturor documentelor pre
cizate;

- dosarele înaintate nu vor fi restituite.
- O condiţie a repartizării sprijinului financiar este ca informaţi

ile privitoare la înregistrarea matricolă şi datele privitoare la con
tractul, respectiv contul de bancă să corespundă cu realitatea, pen
tru conformitatea acestor date preşedintele organizaţiei purtînd 
toată răspunderea.

Dosarele de concurs vor trebui înaintate pînă la data de 15 
februarie 1997 la Comisia Parlamentară pentru Drepturile Omu
lui, Minorităţi şi Culte, pe adresa 1358 Budapest, Széchenyi rkp. 
19. Dosarul să fie prevăzut cu precizarea „Szervezettámogatási 
pályázat”.

Informaţii suplimentare: la secretariatul Comisiei: [tel. 268-5032, 
268-5035]

ACTUALITĂȚI2 F o a i ar o m â n e a s c ă
Arad-Bichiş:

Posibilităţi comune -  soluţii reale

CONCURS
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Posibilităţi de care trebuie să ne folosimOdată cu schimbările social-politice de la începutul anilor ’90 au trecut vremurile în care fondurile centrale „picau din cer” . Nimic nu e sigur, pe nimic nu se poate conta cu certitudine. Totuşi există şi pe mai departe posibilităţi băneşti în scopuri cultural-artis- tice, instructiv-obşteşti bine determinate.în schimb, toate iniţiativele pornite din partea diferitelor comunităţi locale trebuie finanţate pe baza înscrierii şi participării la anumite concursuri publicate de diverse foruri şi fundaţii, putînd fi solicitate premii băneşti -  chiar sume serioase -  din partea unor fundaţii, ministere, comisii; pot fi pretinse ajutoare băneşti prin înaintarea unor concepţii şi proiecte din domeniul respectiv.Deci: e nevoie de tot mai mult angajament, adeziune şi muncă organizatorică în toate domeniile de activitate, fie vorba de economie, cultură, învăţămînt etc. Astfel: angajarea, concursul activ a devenit o condiţie fundamentală, care presupune pe de o parte asigurarea anumitor fonduri financiare, iar pe de alta -  şi cred că asta-i important -  planuri concrete şi realizabile. Relaţia fond-angajament este bine definită, fiecare parte avînd factorii săi concreţi. Astfel multe fonduri sínt asigurate din surse centrale prin intermediul unor fundaţii, iar iniţiativa, angajarea -  şi realizarea concretă -  poate şi trebuie să pornească din partea unor persoane nominale, comunităţi, instituţii şi alte colective de creaţie şi activitate.Din acest sistem nu au fost omise nici minorităţile, care pot concura pentru a fi sprijinite, la mai multe fundaţii.însă în multe cazuri dosarele de concurs nu corespund cerinţelor, prin urmare concurenţii pot fi discalificaţi, pierzînd şansele competiţiei. Tocmai din aceste motive, Autoguvernarea pe Ţară a Românilor din Ungaria a iniţiat în săptămîna trecută o întîlnire cu caracter informativ pentru conducătorii autoguvernărilor minoritare române, asociaţii şi instituţii de învăţămînt din judeţul Bichiş.La întîlnirea organizată la sediul Autoguvernării judeţului Bichiş a participat şi Márton Molnár, directorul Fundaţiei Publice pentru Minorităţile Naţionale şi Etnice din Ungaria. Cu această ocazie oaspetele întrunirii a informat asistenţa despre condiţiile de participare la concursul fundaţiei. Cum a fost dat publicităţii, fundaţia dispune în acest an de un fond de 474 milioane de forinţi, fond asigurat din bugetul central al ţării. La întîlnire directorul a prezentat şi apelul Fundaţiei privind domeniile posibilităţilor de înaintare a concursurilor, care sínt asemănătoare cu cele din anul trecut.O noutate o va constitui posibilitatea de obţinere a unor burse pentru creatori şi cercetători pe o durată de un an. Concursul va fi iniţiat în luna februarie a acestui an.în continuarea întrunirii, Gheorghe Ardelean, deputat în Parlament, vicepreşedintele A.Ţ.R.U. a mai dat cîteva informaţii cu privire la concursul Comisiei Parlamentare pentru Drepturile Omului, Minorităţi şi Culte, iniţiat pentru asociaţii şi organizaţii ale minorităţilor naţionale şi etnice din Ungaria (vezi în pag. a 2-a), îndemnînd toate formaţiunile noastre culturale, asociaţii, cercuri de cercetare, dar chiar şi Autoguvernările minoritare locale, să participe la diferitele concursuri, să se prezinte la apelul fundaţiei pentru obţinerea unor fonduri.Căci această şansă nu poate fi pierdută, posibilităţile acestea trebuind neapărat valorificate, ele putînd contribui într-adevăr la sporirea bazei materiale în condiţiile actuale, cînd formaţiile cultural-artistice se zbat într-o serioasă nesiguranţă financiară.Odată cu încheierea ediţiei săptămînalului nostru are loc o asemenea întîlnire în comuna bihoreană Săcal. -  tj -
Ce uşor să fii fericit azi, cînd trebuie 

să renunţi la tot mai multe lucruri cu 
care ne-am obişnuit, care au fost natu
rale pînă acum. Fiindcă în ultimul timp 
tot mai mulţi sîntem cei care am ajuns 
să renunţăm la achiz iţii „de lux” , 
bucurîndu-ne de diferitele „acţiuni", 
cînd anumite mărfuri de larg consum 
pot fi cumpărate mai ieftin. Dăm telefoa
ne, anunţăm prietenii şi cunoscuţii, 
informîndu-i unde se poate cumpăra 
mai ieftin praf de spălat, unde se află 
la preţ redus ulei sau margarină... Căci 
azi nu e totuna la ce preţ cumpărăm... 
Această „vînătoare” e şi mai mult prac
ticată acum, odată cu liberalizarea pre
ţurilor. Fiindcă trebuind să economi
sească o gospodină trebuie să ia toate 
magazinele pe rînd, orientîndu-se după 
preţurile cele mai scăzute.

In urma privatizării sistemului co-

pentru participare la concursul publicat de 
Fundaţia Publică „Pentru Minorităţile Naţionale şi Etnice"

Tematica concursurilor:

-  Programe instructive pentru copii şi tineret, organizarea unor tabere de 
specialitate pentru tineretul de minoritate.

Termen de înaintare a dosarelor de concurs: 27 martie şi 28 august 7 998.
Decizie asupra rezultatelor: 20 aprilie şi 07 octombrie 1998.
-  Programe culturale, ştiinţifice şi de păstrare a tradiţiilor din viaţa culturală 

şi publică a minorităţilor naţionale şi etnice.
Termen de înaintare a dosarelor de concurs: 13 februarie şi 15 mai 1998 Decizie 

asupra rezultatelor: 12 martie şi 7 7 iunie 1998.
-  Instruirea cadrelor din viaţa publică şi minoritară
Termen de înaintare a dosarelor: 27 martie 1998.
Decizie asupra rezultatelor: 30 mai 1998.
-  Mass-media regională şi locală în limba maternă ale minorităţilor naţionale 

şi etnice.
Termen de înaintare a dosarelor de concurs: 13 februarie 1998.
Decizie asupra rezultatelor: 12 martie 1998.

-  Activitate editorială, difuzare şi propagare, traduceri literare
Termen de înaintare a dosarelor de concurs: 7 7 aprilie 1998.
Decizie asupra rezultatelor: 7 7 iunie 1998.
-  Activitate legată de viată religioasă a comunităţilor, practicată în limba ma

ternă
Termen de înaintare a dosarelor de concurs: 27 martie 1998.
Decizie asupra rezultatelor: 30 aprilie 1998.
-Activitate teatrală profesionistă şi de amatori, în limba maternă
Termen de înaintare a dosarelor de concurs: 13 februarie 1998.
Decizie asupra rezultatelor: 72 martie 1998.

-  Sprijinirea activităţilor din biblioteci, a acţiunilor de colecţionare:
Termen de înaintare a dosarelor de concurs: 75 mai 1998.
Decizie asupra rezultatelor: 10 iunie 1998.
Comisia (curatoriul) va aprecia dosarele de concurs după criterii unitare, valabile 

pe durata (şi pentru dosarele înaintate) în întregul an, după cum urmează:
-  avantajează acele programe, care se integrează organic şi armonios în progra

mul de muncă, respectiv în programul anual al concurentului,
-  stimulează continuarea, dezvoltarea, pregătirea în perspectivă, pe timp înde

lungat a unor programe care sînt organizate de pe acum în mod tradiţional, ani în şir, 
închegate într-o concepţie apreciată, utilă, eficientă pentru întreaga comunitate res
pectivă,

-  acordă atenţie evidenţiată sprijinului privitor la realizarea unor programe de 
atractivitate mai largă, cu sferă mobilizatoare pe plan naţional, regional sau zonal.

Concurenţii trebuie să-şi prezinte programele pe baza unui formular-tip.
Formularele, împreună cu îndrumătoarele care cuprind detaliat condiţiile de par

ticipare la concurs pot fi procurate şi personal la biroul curatoriului (Budapest V. 
Akadémia u. 3.).

Dacă un concurent solicită formularul prin poştă, atunci rugăm să ne alăture şi un 
plic timbrat de mărime mijlocie (C-5), prin care să-i putem trimite formularul.

Adresa noastră: 1357 Budapest Pf. 2.
Formularul şi îndrumătorul corespunzător poate fi solicitat şi prin Internet.
Codul Internet: http://www.romapage.c3.hu 

http:// w3.datanet.hu/mnekk
Important!
Pentru completarea formularului de concurs, îndrumătorul anexat este absolut 

necesar, el cuprinzînd detaliat condiţiile, amănuntele şi toate cele necesare de ştiut 
în completarea şi înaintarea dosarului de concurs!

Mai rugăm concurenţii să alăture dosarului şi un timbru poştal în valoare de 
50 de forinţi!

mercial de stat şi a intrării în acest sis
tem a capitalului străin nu trece lună 
să nu se dea în folosinţă vreun obiectiv 
comercial, în multe cazuri într-un sis
tem „en gros” . în aceste cazuri venim 
iarăşi cu metodele cunoscute.- ne anun
ţăm unii pe alţii, informîndu-ne despre 
noua posibilitate. 0 astfel de ştire cir
cula în pragul sărbătorilor de iarnă şi la 
Giula, cînd în toiul cumpărăturilor se 
aştepta deschiderea complexului co
mercial din reţeaua Penny market. în 
fine, magazinul şi-a deschis porţile (în 
imagine) cu un sortiment bogat de măr
furi, iar cumpărătorii au „năvălit" asu
pra acestora, în speranţa că vor cîştiga 
cîte un bănuţ din toată afacerea.

Meditînd asupra „m icilor bucurii" 
amintite mai sus, stau pe gînduri dacă 
într-adevăr e cazul să mă bucur?

Foaiar o m â n e a s c ă 3CRONICĂ

APEL

Micile noastre bucurii

http://www.romapage.c3.hu
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S-a terminat vacanţa şi la GiulaZilele de relaxare, de concediu, noi, adulţii le aşteptăm de fiecare dată cu nerăbdare nemărginită, deci nu e de mirare, că elevii, studenţii au fost pătrunşi tot de asemenea sentimente cu apropierea vacanţei de iarnă, care şi de data aceasta parc- ar fi trecut în zbor.După reîntoarcerea la Căminul de elevi românesc giulan am stat de vorbă cu cîţiva elevi -  Silvia Kardoş (cl. a IlI-a), Constantin Boţoc, Nicolae Oprea şi Zsigmond Kemény (cu toţii: cl. I.) ai Liceului „N. Bălcescu” .-  Constantin, eşti originar din România. Ce înseamnă pentru tine noul mediu şi cum ţi-ai petrecut vacanţa?
- D e  patru luni ne-am  stabilit cu p ărin ţii în Unga

ria şi sîntem  din M oldova , din Iaşi. A cu m a locuim  în 
ju deţu l Pesta, în satul Káka şi sín t singur la părinţi. 
La G iula  stau la căm in, f iin d că  satul K áka e departe 
şi m i-am  ales acest liceu pentru că nu ştiu  ungureşte. Bineînţeles mă străduiesc să învăţ m aghiara. La li
ceu am fo s t  prim it bine, n-am  avut problem e de inte
grare, iar fa p tu l că sín t internist, cred că m ă va ajuta 
la integrarea, în general, în societate...-  In legătură cu zilele de vacanţă: le-am petrecut acasă, cu familia. Fireşte, că am aşteptat zilele de odihnă. Pe lingă relaxare am şi citit, chiar destul de mult.-  Zsigmond, eşti cetăţean maghiar din Ungaria şi stai la Budapesta. De ce te-ai înscris tocmai la acest liceu? -  m-am interesat cu curiozitate.-  Ca să înţelegeţi, trebuie să vă povestesc ceva. 
M -am  născut în  Capitală. în  urm ă cu trei ani, fa m i
lia a ajuns în Republica M oldova. Tata era prim -se- 
cretar la Am basada Ungariei, la C h işin ău . S-a pus 
întrebarea la care dintre cele trei tipuri -  rusă, ro
m ână sau m ixtă -  de şcoală să f iu  înscris. Fără nici o 
ezitare am  învăţat la şcoala rom ânească, unde 
m i-am însuşit cunoştinţele de rom ână. D arin cei trei 
ani şi părin ţii au învăţat rom âneşte. în  M oldova  
l-am cunoscut pe Nicolae, care m i-a devenit prieten  
foarte bun. C înd ne-am  reîntors în Ungaria, am stat 
pe gînduri, la ce instituţie de învăţăm înt m ediu să- 
m i continui studiile. încă la C h işin ău  am  aflat de la 
dom nul am basador despre Liceul „B ălcescu" din G iu 
la, pe care l-am  vizitat înainte de începerea anului 
şcolar, şi ne-a plăcut m ult. Doresc să  învăţ cît m ai

bine rom âneşte, să reuşesc să obţin un exam en de 
lim bă de grad ul m ediu. îm i pare bine, că m i-am  ales 
această ş c o a lă , unde m ă sim t b in e... Ş i la căm in  
m -am  obişnuit repede.

In privinţa vacanţei despre care ne-aţi întrebat la 
începutul discuţiei, cam atît: oricît de lungă era, m i 
s-a p ăru t foarte  scurtă. Prim a săptăm înă am  petre- 
cut-o acasă, iar în cea de-a doua am  fo st  în M oldova, 
la prietenul meu N icolae.

-  Precum  aţi aflat, cu Zsigm ond ne-am  cunoscut 
în R. M oldova, eu fiin d  originar din  Chişinău. Ne-am  
îm prietenit atît de bine în cursul celor trei ani, încît 
sîntem  ca nişte fra ţi. C în d  prietenul m eu s-a reîntors, 
am decis să  vin  şi eu în Ungaria, fiin d c ă  aş dori să  
devin diplom at. D ar fiin d că  studii superioare de acest 
gen nu se fa c  la noi, mă bucur de şansa actuală. A flînd  
despre acest liceu, m -am  înscris aici, m ai ales că nu 
ştiu  ungureşte. în  viitor nu ştiu la ce facultate  va tre
bui să m ă înscriu ca să-m i continui studiile dorite, 
dar un lucru e sigur: m ai am  încă m ulţi ani de învăţat. D e altfel, m ă sim t bine aici, atît la şcoală, cît şi 
la căm in. Ceea ce ne-a surprins: credeam că num ai 
la m ine acasă se vorbeşte o română amestecată (acolo 
cu rusa, iar aici cu m aghiara)...

-  Despre vacanţă să spun şi eu cîte ceva: am  aştep
tat-o cu nerăbdare. Ştiţi eu locuiesc la 1 .5 0 0  km (în 
Ungaria stau la fa m ilia  lui Zsiga, la Budapesta), deci 
departe de surioara mea, de părinţii mei. Am  aştep
tat deci din  suflet zilele de vacanţă, ca să stau aproa
pe de ai mei, să m ă întîlnesc cu prietenii, fo şti colegi 
de şcoală. A  fo s t  bine de tot acasă, m ai ales că-n a 
doua săptăm înă a stat la noi şi Zsiga. -  a continuat Nicolae.Şi Silvia mi-a precizat că elevii au nevoie de aceste zile de regenerare, de odihnă. Cele două săptămîni le-a petrecut acasă, la Săcal, împreună cu familia, cu prietenii, bucurîndu-se de frumuseţile sărbătorilor de iarnă. Dat fiind că în majoritatea zilelor a învăţat (mai ales că avea de recuperat din limbile străine), şi această vacanţă i s-a părut cam scurtă, fiindcă pentru ea abia acum ar fi urmat zilele de odihnă...Cam de aceeaşi părere eram şi noi, cei care nu mai sîntem elevi, am mai fi prelungit cu plăcere odihna de iarnă...

-  E. Bányai -

La începutul anului, imediat în primele zile, oraşul Giula a găz
duit o acţiune de rang din mişcarea internaţională cultural-sportivă 
LIBERTÁS. Această manifestare a pornit din Italia, imediat după 
cel de-al doilea război mondial, ca o iniţiativă care să unifice gru
puri de tineret din Italia, dar şi din afara graniţelor ţării, apărînd 
ideile internaţionaliste sub stindardul comun al valorilor culturale şi 
al sportului.

Acţiunea recentă de la Giula se înscrie printre primele din istoria
acestei mişcări, care s-a desfăşurat într-o altă ţară.

în cursul celortrei zile, Asociaţia LIBERTÁS a judeţului Bichiş a 
pregătit pentru oaspeţi un program sportiv bine pregătit, dar şi pro
grame de divertisment, de odihnă şi distracţie variată, bogată. în 
acest cadru s-au desfăşurat şi diverse competiţii distractive şi ser
bări culturale.

Alexandru Mitru

Cine este cel mai puternic pe pămînt?
Cine cauta găseşte: cine umblă ajunge. Şi adevărul nu-i niciodată prea depar

te, e totdeauna lingă tine.
Un om căută odată, demult, să afle cine sau ce este mai tare pe acest-pămînt.
Şi-a mers, a mers omul acela, a întrebat din sat în sat şi din cetate în cetate. 

Nimeni nu ştia să-i răspundă. Doar într-o seară, pe un drum depărtat, un cerşe
tor i-a spus aşa:

-  Pe cît pot eu să-mi dau cu socoteala, în lume astăzi banul învîrteşte lotul. Cel 
mai bogat în aur şi argint este un neguţător ce locuieşte într-un oraş la ţărmul 
mării. Are corăbii multe, bani cu saci -  nici nu le ştie socoteala -  şi acareturi... 
cîte şi mai cîte şi slujitori cu miile. El e de bună seamă cel mai puternic de pe  
lume.

-  S-a dus pînă la dînsul călătorul. S-a întîmplat însă tocmai atunci ca regele 
acelei ţări să poruncească slujitorilor să-l prindă pe neguţător, să-i taie capul şi 
să-i ia averea. Căci pasă-mi-te regeleß c e a  şi el negoţ, iară neguţătorul cel prins 
şi omorit şezuse prea mult în calea lui.

A cugetat atunci drumeţul nostru:
(Aba! am înţeles, regii sínt, va să zică, mai tari decît ceilalţi pe lume.)
Şi-a plecat spre palatul regelui, să-l vadă, să-l cunoască.
Numai cînd a ajuns acolo, a aflat că un împărat, ce stăpînea o ţară mai întin

să, chiar lîngă ţara regelui, care avea oştiri mai mari ş i bogăţii de zeci de ori mai 
multe, pornise cu război. îl biruise pe rege şi-l luase prins. Nu se ştia dacă va 
scăpa teafăr şi se va-ntoarce.

(Iacătă, dar, şi-a spus drumeţul. Vezi că-mpăraţii sínt şi mai tari ca regii. Cît 
pe-aci să greşesc.)

A plecat dară omul la curtea împărătească, să-l vadă, ba chiar să stea de 
vorbă cu-mpăratul, de va putea.

Nici n-ajunsese însă bine călătorul la curtea-mpărătească şi află că într-o 
bună zi, un haiduc preavestit, iubit de poporeni, a pătruns în palat, cu toată 
ceata lui. L-a bătut pe împărat, i-a luat de-acolo aur şi mii de nestemate. Le-a dat 
celor săraci.

(Ei, va să zică este cineva mai puternic chiar decît împăratul, a socotit drume
ţul. Acesta este haiducul care face dreptate. Bine că am aflat...)

Şi mulţumit în sine, se pregătea să plece către casă, cînd, au bătut tobele în 
cetate. Crainici vesteau pe toate uliţele că poterele-mpărăteşti trăseseră într-o 
cursă pe viteazul haiduc. Acuma era-n ştreanguri, iargîdele cetăţii urma să-i taie 
capul.

(Bine că n-am plecat, şi-a spus drumeţul nostru. Dacă plecam, n-aveam de 
unde şti că e un oarecine care-i vine de hac şi unui asemenea haiduc, care l-a 
biruit chiar şi pe împărat. Gîdele e mai tare decît toţi. Se vede bine! El are şi 
secure şi are şi puterea de-a tăia capetele oamenilor Cît pe ce să nu ştiu...)

Abia-i tăiase gîdele capul celui osîndit şi, din răceală sau din ştiu eu ce, s-a 
îmbolnăvit. N-au mai trecut nici două zile, şi într-o dimineaţă s-a prăpădit. L-au 
luat, l-au dus la cimitir. Groparul i-a ß c u t  o groapă. L-a coborît în groapă şi-a 
tras pămîntulpeste el.

Cînd a văzut şi asta, călătorul s-a minunat.
(Aşadar chiar pentru un gîde e cineva pe lume care-i sapă mormînlul, trage 

ţărîna peste el şi... s-a sfîrşit! Groparul este deci mai tare, mai puternic decît 
oricine. El ne îngroapă pe noi toţi. Cum de nu mi-a trecut prin minte?...)

S-a dus deci la gropar acasă.
Chiar de la poartă a auzit însă o larmă, care l-a înspăimântat. Groparul avea 

un băiat de şase, şapte anişori. Nu ar f i  fost un copil rău, dar era tare rîzgîiat. Iar 
bietul om era o fire  slabă. Cum îl vedea, copilul i se suia în cap, îi poruncea, îi 
smulgea barba şi mustăţile.

(llm!... şi-a rostit în gînd drumeţul. Groparul cît e de gropar are pe cineva 
ce-iporunceşte, din slăbiciune sau din ce, dar iacătă că-l are! Bună treabă! Şi eu 
care credeam că el...)

Cum şedea însă şi se gîndea acolo, la portiţă, s-a arătat un bărbat înalt.
Tatăl i-a şi ieşit-nainte.
-  Bine-ai venit, a rostit el către noul sosit. Bine-ai venit, învăţătorule!... Nu 

ştiu ce să mă fa c  cu băieţelul! E alintat. Nici eu, nici mama lui nu ne-ndurăm 
să-l pedepsim. Toată nădejdea noastră e la şcoală. învaţă-l, ß  ce ştii, să iasă 
om...

-  Am să-t iau chiar acum la şcoală, a rostit cel care sosise, care era învăţător, I 
şi pe care-l iubeau şi părinţii şi copiii. 0  să înveţe scrisul, cititul, socotitul şi alte » 
lucruri bune. 0  să se fa că  om. Haide,flăcău le, cu mine!...

Iară copilul l-a urmat cu bucurie, căci vorba lui era nespus de blîndă şi se 
vedea că-i înţelept.

Atunci drumeţid nostru s-a apropiat de-nvăţător şi i-a grăit:
Am colindat pînă departe, să aflu cine este mai tare pe-acest pămînt. Crezu

sem c-am aflat şi, iată, mă găsesc iar în nedumerire. Tu ce spui, înţeleptule? Să 
plec din nou în lume să cercetez?

-  De ce să pleci? a glăsuit învăţătorul. Caută în jurul tău şi spune-mi: dacă nu 
arfi oamenii, care să are ş i să semene, ai avea ce mînca?

-  Fără-ndoială, nu!
-  Dar dacă n-arfi alţii care să-ţi facă haine călduroase sau un acoperiş, n-ai 

îngheţa în timpul iernii?
-  Desigur, înţeleptule! a răspuns omul.
-  Şi toţi aceştia, de n-ar avea unelte, ar putea să-ţi mai dea cele de trebuinţă?
-  Nu. Nici nu-ncape vorbă.
-Atunci, ai înţeles cine este mai tare pe pămînt? A l cui e viitond? Acela de pe 

urma căruia trăiesc în lume toţi oamenii?
-A m  înţeles, învăţătorule! s-a luminat, în sfîrşit, călătorul care căutase răs

puns la întrebare prin ţări îndepărtate. Este ACELA CE MUNCEŞTE.
-  Da prietene. Acela ce munceşte este stăpînul vieţii. Fără de el n-am putea să 

trăim... Munca lungeşte viaţa. î l  ridică pe om.
Mărgăritarul cel mai strălucitor e hărnicia!

4 Foaia românească TINERET

Festivalul LIBERTAS la Giula
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De vorbă cu Gheorghe Dulău

Cincizeci de ani de la înfiinţarea Ansamblului cultural din Micherechi
Cu toţii avem cîte-o persoană preferată. Chiar dacă personal nu mă înscriu în şirul învăţăceilor domnului 

Gheorghe Dulău din Micherechi, îl cunosc, fiindu-mi consătean şi îl admir -  cred că împreună cu toţi localnicii -  pentru umanismul, devotamentul sincer, nemărginit, dovedit în toate domeniile de activitate în care s-a afirmat. Chiar şi acum, în anii de pensie lucrează necontenit: cercetează, sistematizează, fiind preocupat de trecutul satului natal.Ultima oară am discutat cu dînsul la expoziţia de la sediul U .C .R .U . din Giula, organizată de muzeologul 
Elena Csobai, despre semicentenarul înfiinţării Ansamblului cultural din Micherechi. M-a interesat mult această temă, însă vrînd-nevrînd am discutat şi despre multe altele, chiar şi despre viaţa personală a pensionarului „activ” . Astfel am aflat cu părere de rău despre amintirile legate de paralizia infantilă, care i-a determinat întreaga viaţă... Apoi, despre anii de şcoală... 
„ C în d  am  m ers la şcoală , n -a m  ştiu t n ici o boabă u n g u 
reşte, doa r de la p rieten i am  în vă ţa t cîte ceva” . . . .  Am aflat despre anii grei de şcoală şi muncă, cînd, în 1953 i-a fost în cre d in ţa tă  prim a cla să  la şco ala  din Micherechi... Apoi a devenit directorul Căminului cultural şi conducătorul echipelor culturale... cu tragere de inimă s-a ocupat şi de ţiteraşii şi fluieraşii din şcoală.Cînd am pus întrebarea: ce înseamnă cultura, folclorul local, răspunsul a fost concis: „o  p arte im po rtan 
tă a vieţii m ele” . Expoziţia recentă a considerat-o drept o apreciere, o răsplată pentru munca membrilor echipei.In legătură cu acel jum ătate de secol de la înfiinţarea ansamblului, am notat următoarele, pentru informarea cititorilor Foii româneşti:-  Pe-acele vrem u ri, s itu a ţia  econom ică şi p o litică  era  
gravă. O a m e n ii erau in flu en ţa ţi de diferite p artid e  p o li
tice. La noi în sat, cea m a i m are in flu en ţă  o avea P a rti
dul N a ţio n a l Ţărănesc (N em zeti P a rasztp árt). S u b  ge
nericul acestui p a rtid  ne-am  orga n iza t şi am  activat în  
rîn du l tineretului, sub d en u m irea  de N IS Z  (N épi Ifjú sá g i 
Szövetség). L a  2 0  octom brie 1 9 4 7  ne-am  a d u n a t noi, 
vreo 5 0 -6 0  tineri însufleţiţi la şcoala rom ânească de lîngă  
biserică. A colo  şi atu n ci am  h o tă r îtsă  în fiin ţăm  o echipă  
culturală . M o m en tu l era tocm ai p o trivit: eram  în p r a 
g u l serbării cen ten aru lu i revoluţiei şi luptei de eliberare  
din 1 848—49. P rin  sărbătorirea n oastră , am  v ru t să do
vedim  că tineretul se m îndreşte cu străm oşii, d o rin d  să  
cinstim  a m in tirea  lor p rin  sfin ţirea  u n u i steag tricolor. 
Tot la această consfătuire am  m a i hotărît ca: pen tru  
păstrarea tra d iţiilo r locale, (cum  era „ jo c u l”,) ,  să  în fiin 
ţăm  o echipă culturală , la care se p u tea  ataşa oricine.-  Şi cum a început, practic, activitatea?-  Tinerii care au p a rtic ip a t la în tru n irea  am in tită  
s-au bucurat de această p o sib ilita te . M em b rii fo n d a to ri  
ai p rim ei echipe de d an su ri p o p u la re  au fo s t : Sándor 
Szekeres, Gheorghe Dulău, (organ izato ri din  partea  
o rg a n iz a ţie i N I S Z ) ;  M ih a i N isto r-R a fila  G urzău, 
Vasile Ruja-Valeria Rocsin, Vasile Pap-Ana Marc, 
Ioan N etea-A na Trifa (d a n sato ri); Ioan Covaci (bace 
Ianc) şi Teodor Covaci (Delea) -  m u zica n ţi aproape  
4 0  tineri, fete  şi fe c io r i (co rişti); în vă ţă to ru l Marius 
Turcu (prim ul d irijor).Imediat după întemeiere au început repetiţiile de dansuri populare şi ale corului. Ceva mai tîrziu au început şi repetiţiile pentru o piesă de teatru, în limba maghiară.-  Cînd a debutat echipa?-  Prim a p rezentare s-a  ţin u t la 8 m artie 1 9 4 8  (şi nu  
la 15 m artie, cum  am  f i  vru t noi) ş i a avut loc în curtea  
şcolii de stat, fiin d c ă  p e-a tu n ci încă nu era căm in cu ltu 
ral. La program  a p artic ip a t întregul sat, cu m ic şi m are  
şi a durat toată z iu a : deşteptare cu m uzica fa n fa r e i din  
Şercad, la ora 9 a u rm a t sfin ţirea  d ra pelu lu i echipei, în 
biserică , la şcoală a u rm a t p ro g ra m u l cu ltu ral fe st iv  
com pus din  d an su ri p o p u la re , m uzică corală , recitări. 
Seara: a fo s t  p rezentată o p iesă  „M a jd  h elyreh o zza  a 
k ö szö rű ”, urm ată de un bal. A stfe l, această zi fe stiv ă  de 
8 m artie 1 9 48  a în sem n a t începutul oficial al activităţii 
A n sa m b lu lu i cultural din  M icherechi.-  Cum a continuat?-  D u pă acest debut, la n u m a i două să p tă m în i, a n 
sam b lu l a fo s t  in vitat la G iu la . P rin  urm are, la 21 m a r
tie 19 48 , fo rm a ţia  tînără d in  M ich erech i şi-a  dat co n 
cursul cu un succes g ran d ios la even im en tu l de în tem eie
re a U n iu rii C u ltu rale  a R o m â n ilo r  d in  U ngaria . A ceastă

festivita te  a avu t loc la P rim ă ria  ora şu lu i, unde acum  e 
biblioteca orăşenească. U rm ătorul spectacol în ziu a  de 
3 0  au g u st 1 9 4 8  a a v u t loc la B erettyóú jfa lu , care pe  
atu n ci era şi reşedinţa ju d e ţu lu i B ih o r, de care ap arţi
nea şi M ich erech iu l. Pe u rm ă ne-am  dat con cu rsul la 
D e b re ţin , în  lu n a  m a i 1 9 4 9 , la  cen ten a ru l în t îln ir ii  
B ălcescu -K ossu th , la B u da pesta  (2 9  decem brie 1 9 4 9 ), 
cînd pe scena Teatrului „M a g y a r  S z ín h á z ” s-a  sărbă to

rit cea de-a d oua aniversare a p ro cla m ă rii R ep u blicii 
Po pulare Rom âne.-  Care date le consideraţi cele mai importante în viaţa ansamblului?-  L a 1 ianuarie  1 9 5 0  com una M ich erech i a fo s t  ane
xa tă  ju d e ţu lu i B ichiş, ia r cu un an m ai tîrziu , în 1951 se 
inaugurează n ou l C ă m in  cultural. In cepîn d  cu acest an  
încep şi turneele culturale în toată ţara, d ar în ainte de

Una dintre cele mai populare tradiţii „moderne” din repertoriul comunităţii noastre este fără îndoială organizarea balurilor româneşti, petreceri de carnaval mult aşteptate în majoritatea localităţilor noastre populate şi de români.Din seria balurilor româneşti ale anului curent se va distinge şi de data aceasta balul pe 
ţară, care şi în acest an va fi organizat de A u t o 
guvernarea p e  Ţară a R o m â n ilo r  din U n g a ria , ajutaţi fiind în această muncă de A so cia ţia  R o m â n i
lo r  d in  G iu la  şi de A u to g u v e rn a re a  m in o rita ră  
ro m â n ă din G iu la .Această serată cultural-distractivă care va fi ţinută în data de 7 februarie 1998 va avea loc la restaurantul „T ö lg yfa” din Giula.Interesul tot mai mare faţă de petrecerile de carnaval ne obligă să propunem ca cei ce vor să ia parte la această ediţie a balului românesc să- şi asigure biletele din timp, acestea putînd fi cumpărate la O fic iu l A u to g u v e rn ă rii pe Ţară a R o m â 
n ilo r d in  U n g a ria . Adresa: Giula, strada Emines- cu 1. (Tel.: 66/463-951).Tot în luna februarie vor avea loc şi alte baluri în localităţile populate de naţionalitatea mână. Astfel: la 14 februarie la Chitighaz, la 
28 fe b ru a rie  la A le te a , la 8 m a rtie  la 
Micherechi şi Békéscsaba. Despre organizarea şi data ţinerii celorlalte petreceri de carnaval, baluri vom relata în numerele viitoare ale săptă- mînalului nostru.
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toate în com unele locuite ş i de ro m â n ii din  U ngaria. în  
1 9 5 2  se fa c e  reorganizarea a n sa m b lu lu i ş i se întreprind  
p rim ele  a cţiu n i de colecţionare şi prelucrare. în  1 953 se 
înregistrează la B udapesta „N u n ta  la M ich erech i” şi „T u r
c a ”.

în  1 9 5 5 , de Z iu a  n aţio n a lităţilo r , are loc la B udapes
ta un spectacol de m are succes ş i o defilare la serbarea  
centrală  cu ocazia  Z ile i de 1 M a i. A n u l 1 9 58  este deose
bit de im po rtan t: se sărbătoreşte un deceniu de la în fiin 
ţarea a n sa m b lu lu i. La o serată  de p rieten ie  u n g aro -ro- 
m ână au p a rtic ip a t ch ia r  ş i  reprezentanţi ai A m basadei 
R o m â n ie i la B u d a pesta . In  acelaşi an se desfăşoară în 
hotaru l din  M ich erech i lucrările de film a r e  a film u lu i  
„C o n tr a b a n d işt ii”. A n u l 1 9 6 0  a în sem n a t participarea  
la p r im u l Festiva l al n aţio n a lită ţilo r d in  Balatonfilred , 
unde echipa s-a  p reze n ta t cu un succes deosebit. A n ii  
u rm ători au  asig u ra t num eroase p o sib ilită ţi de evoluţie  
a d a n s a to r ilo r  m ic h e r e c h e n i. D in  p ă c a te  cea d e-a  
douăzecea aniversare a în fiin ţă rii a n sa m b lu lu i n a - fo s t  
sărbătorită , d a r asta n u  d in  v in a  n o a stră ...

. . . .  C a  să  co n tin u i ş iru l evenim entelor: în 1 968 an
sa m b lu l a p a rticip a t la un p rog ram  festiv , cu ocazia să r
b ătoririi a două d ecenii de la în fiin ţarea  U n iu n ii D em o 
cratice a R o m â n ilo r  d in  U ngaria . In  acelaşi an am  p re
g ă tit echipa, p en tru  u ltim a  oară, p en tru  un m are tur
neu de zece zile  p rin tr-u n  ş ir  de localităţi rom âneşti din 
U ngaria . D u p ă  tu rn eu , am  d em ision at, ca îndrum ător  
cu ltu ral-artistic  al a n sa m b lu lu i, ocu pîn d u -m ă în anii ur
m ăto ri n u m a i de fo r m a ţia  veteranilor, a echipei adulţi
lor.-  Asta înseamnă o perioadă de oarecare odihnă?-  în  a n ii u rm ători, activitatea se delim itează doar la 
evoluţia  pe diferitele scene din  U ngaria  şi de peste hotare  
a soţilor Nistor. D in  an ii optzeci echipa p io n ierilo r (a 
tin eretu lu i şcolar) devine tot m ai cunoscută şi are m ulte 
spectacole, p r im in d  num eroase invitaţii.

în  lu n a  aprilie  19 82 , echipa de la început (a veterani
lor) evoluează p en tru  u ltim a  oară la M icherechi, cu oca
zia  în registrării d iscu lu i „M u z ic ă  p o p u la ră  rom ânească  
din U n g a ria ”. în  realizarea d iscu lu i conceput de Ferenc 
Sebő au p a rtic ip a t d an sa to ri ş i m u zica n ţi (bătrîni), p re
cum  şi taraful de m uzică p o p u la ră  din  M icherechi. Ca o 
p a ra n teză : în a fară de d an sa to ri ş i cîntăreţi bătrîni am  
m ai in stru it şi un grup de elevi, fo r m a ţia  şcolară „F lu ie 
ra şi”. Pe aceştia i-am  in stru it şi d u p ă ieşirea m ea la p en 
sie. L a  fe l , am  în fiin ţa t şi o orchestră de „ţite ra şi”. D upă  
un tim p, co n sta tîn d  indiferenţa fa ţă  de această activita
te, sin cer să f iu , am  obosit şi am  ren u n ţat la această 
m uncă.

C u ceva m a i tîrziu , s-a  reorganizat echipa de dansuri 
p o p u la re  a tin eretu lu i, in struită  de Gheorghe Netea. 
A cea stă  echipă a p a rticip a t la tot m ai m ulte festiva lu ri, 
în tîln iri, întreceri, evolu în d  deseori îm preu n ă cu soţii 
N isto r  ş i d a n sa to rii din  C h itig h a z (august 1 9 8 6 ).

în  a n u l 1 9 8 8  încep p regătirile  şi fa z e le  teritoriale şi 
ju d eţen e ale concursului de m are am ploare „C in e  ce ştie?” 
iar tinerii n oştri au aju n s la g a la  f in a lă . în  acelaşi an se 
ţine festiv ita te a  cin stin d : 4 0  de a n i de la în fiinţarea a n 
sa m b lu lu i. C u  acest p rile j, a n sa m b lu l şi cîţiva m em bri 
p rim esc  d istin cţia  „P en tru  C u ltu ra  S o c ia listă ” şi diplom e  
de m erit.-  Urmează alte schimbări în viaţa ansamblului?-  D u p ă  con cu rsul „C in e  ce ş t ie ? ”, echipa tinerilor se 
reorganizează. N o u l con d u că tor devine Vasile Pap, care 
în a n ii aceştia era cel m ai bun ju c ă u ş  şi cîntăreţ al echi
p e i. S ch im b a r e a  co n d u că to rilo r  ş i  a n o u lu i co reg ra f  
(Gheorghe Berényi, Zoltán Patyi) înseam nă şi noi p o 
sib ilită ţi în dezvoltarea activităţii fo lclo rice , artistice.

-  Ce oglindeşte ultima perioadă în activitatea echi- Pe i?„-  In  u ltim ii a n i, co n tin u ă  p articiparea la com petiţiile  
fo lc lo rice  tradiţionale şi evoluarea p e scenele de peste ho
tare, cum  ar f i  de p ild ă  M an ifestarea  „C io b ă n a şu l” de la 
în to rsu ra  B u ză u lu i. A n u l 1 9 95  s-a  dovedit aproape cel 
m ai r o d n ic - în t r e  7 -1 5  august m icherechenii participînd  
la F estiva lu l m o n d ia l fo lc lo r ic  din M o n to ire  (Franţa).

-  Ce părere aveţi despre situaţia actuală a cultivării tezaurului folcloric strămoşesc?-  Sin cer să f iu :  m ă doare că azi păstrarea , p rom ova
rea, cultivarea tra d iţiilo r locale nu se fa c e  din  suflet, ca 
pe vrem u ri, cu toate că ar m erita o atenţie m ult m ai 
cu v en ită ...-  Vă mulţumesc pentru interviu şi vă dorim un an plin cu sănătate şi bucurie!

-  E. Bányai -

F o a i ar o m â n e a s c ă 5TRADIȚII
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A  fost în ...ianuarie 1850, la Botoşani. Tîrguşorul moldovenesc se lupta cu iarna aprigă. Drumurile erau troienite şi zăpada cădea peste păduri, peste case, lăsînd semn -  că ar putea fi o aşezare omenească -  doar turla zveal- tă a bisericii. La ferestre s-au ales minunate flori de gheaţă. Ţurţurii au împodobit streşinile caselor şi ramurile arborilor cu scînteieri de argint. Cînd vîntul aspru trecea printre arborii îngheţaţi, crengile împodobite sunau asemenea unui candelabru de cristal.Era seară. Lumini palide se aprindeau la ferestre. Căminarul Gheorghe Eminovici, îngîndurat, nepriceput să rostească vorbe gingaşe, mai degrabă ursuz şi neguros, simţea lipsa soţiei sale, Raluca, care nu era pe aproape să-i astâmpere mînia cu glasul ei mereu cîntător, cu privirile dojenitoare.în această noapte natura şi-a pregătit straiul de aleasă sărbătoare să aştepte un alt urmaş al familiei Eminovicilor... „ E  b ă ia t! E  b ă ia t! -  răscoleşte noaptea, cu strigătul ei de bucurie, baba Sia, moaşa Ralucăi. Vestea a ajuns la casele din jur. Din hornuri a început să iasă fumul şi vecinii au înţeles nespusa bucurie a căminarului care, în numai 10 ani de cînd a cerut-o de nevastă pe fata lui Vasile Juraşcu, a devenit tatăl al şapte copii.A fost 1 5  ia n u a rie , întîia dimineaţă a lui Mihai alături de Şerban Niculae, Iorgu, Ruxandra, Ilie, Maria...Părinţii copilului, trăgîndu-se din răzeşi de viţă veche, nu erau nici tare bogaţi, dar nici săraci lipiţi pămîntului. Tatăl, Gheorghieş a fost ridicat de către domnitorul Mihai Sturza la rangul de căminar şi lupta aprig să ajungă proprietar al moşioarei de la Ipoteşti, situată la nord de tîrguşorul Botoşanilor.Visul familiei s-a împlinit. Cînd Mihăiţă a început a hoinări prin împrejurimile casei de la Ipoteşti, era înconjurat de Şerban, Niculae, Iorgu şi Ilie. Cele dintâi surori, Ruxandra şi Maria, s-au prăpădit de copile. Au mai venit apoi Aglae şi Harieta, Matei şi Vasile, ultimul încetînd din viaţă, ca şi fetiţele, la vîrstă fragedă.La Ipoteşti trăieşte anii minunaţi ai copilăriei. în casă, îi plăcea să se ascundă în lada de zestre a mamei sale. Uneori, cînd prindea uşa deschisă, intra în camera de lucru a tatei. Aici, de fiecare dată, privea încremenit tabloul mamei sale. I se părea că e sub o oglindă, că în spatele lui e mama. El aşa o ştia: mama cu părul înstelat de fire de argint, mama -  femeia care nu tulbură cu paşii ei nici aerul odăii şi care tîrăşte după ea un miros de busuioc uscat, de levănţică şi de frunze de nuc. Pe tatăl său îl auzea mai mult ameninţînd, trîntind uşile de săreau din dulapuri linguriţele de argint. Copiilor li se dădea atunci straşnică poruncă să nu apară în ochii căminarului. Ei stăteau cu nasul lipit de geam şi îl priveau cu teamă, dar şi cu secretă admiraţie pentru omul al cărui surîs rar îi bucura pe toţi ai casei, care ştia să povestească hîtru întîmplări de peste zi şi chipul Ralucăi se îndulcea în surîs. Şi tot în casă îl atrăgea dulapul plin de cărţi: tipărituri româneşti, traduceri, din elină şi franceză, culegeri din scrierile cronicarilor. în odaia ale cărei ferestre dădeau spre uliţă, căminarul păstra, ferite, aceste cărţi. El ştia istoria fiecărui volum pe care cu dragoste şi preţuire l-a adus în casa sa. în ogradă, zburdalnicii copii se războiau cu gînsacii. Rătăcind la lacul din codru, unde se scălda cu ceilalţi copii prindea fără frică raci, broaşte, şopîrle şi şerpi neveninoşi. Avea grijă să adune ouăle din cuibare, să vegheze cît a crescut floarea-soarelui, să vadă cursa de şoareci pe care a aşezat-o la gura beciului.La Ipoteşti sínt vaste întinderi cu păduri de tei. Gospodarii ipoteşteni nu îndrăznesc să reteze cu secure nici măcar trunchiurile teilor uscaţi. Ei aşteaptă venirea ţiganilor şi încredinţează butucii de lemn alb şi dulce copăierilor şi lingurarilor. Poate,

Şi ei au fost copii...

Mihai Eminescu

Cînd amintirile-n trecut 
încearcă să mă cheme,
Pe drumul lung şi cunoscut 
Mai trec din vreme-n vreme.

Deasupra casei tale ies 
Şi azi aceleaşi stele,
Ce-au luminat atît de des 
înduioşării mele.

Şi peste arbori resfiraţi 
Răsare blinda lună,
Ce ne găsea îmbrăţoşaţi 
Şoptindu-nempreună.

A noastre inimi îşi jurau 
Credinţă pe toţi vecii,
Cînd pe cărări se scuturau 
De floare liliecii.

Putut-au oare-atîta dor 
în noapte să se stingă,
Cînd valurile de izvor 
N-au încetat să plîngă,

Cînd luna trece prin stejari 
Urmînd mereu în cale-şi, 
Cînd ochii tăi, tot încă mari 
Se uită dulci şi galeşi?

1883

şi pentru copilul de atunci s-a transmis această adoraţie pentru pădurea de tei, drept moştenire primită de la generaţii şi generaţii care au bătătorit cărările Ipoteştilor.Un alt miracol erau uneori acele primăveri amăgitoare care aduceau prea devreme berzele, acele păsări mari, mereu nedumerite. Gospodarii, înotînd prin zăpadă, le adunau din cîmp, le aduceau în casă şi puneau copiii să le fie paznici pînă primăvara, cînd deschideau larg uşa să intre primăvara. Zborul acesta al berzelor, căutîndu-şi locul de odihnă tot în preajma casei care le-a apărat de frigul iernii, îl năucea şi totul pentru el rămînea o mare taină.Aşa a început să iubească singurătatea. Firea sa iscoditoare ştia să asculte vietăţile pădurii, seva arborilor, mişcarea văzduhului. Fugea mereu de acasă la moş Miron, prisăcarul, un bătrîn retras într-o colibă, ocrotit de pădure şi albine. Bătrînul era nespus de bucuros cînd îi trecea pragul oaspetele drag. II asculta fără să-l întrerupă, ceasuri întregi. Alteori îi cerceta avutul fără să-i facă pagube şi moşul îl răsplătea cu fagurii cei mai buni. Seara, prisăcarul pregătea masa cu peşte prins în iaz şi cu ciuperci fripte pe jar. Poveştile nu mai conteneau... „ Ş i-m i  
s p u i p o v e s t e a ? .. .  C e  p o v e ste , c o p ile ? !  C u  C ă l i n . . .  A c e 
e a ?  I a r ă ? . . .  I a r ă ! ”  „Dimineaţa, cînd venea cineva de acasă să-l ia, bătrînul era, mîhnit, mîngîia obrajii copilului pînă ochii i se deschideau mari şi limpezi cuprinzînd toată pădurea şi toate poveştile rostite şi nerostite de bătrînul prisăcar.Dar anii treceau... Căminarul ştia că pe fete trebuie să le înzestreze, iar pe băieţi să-i poarte la şcoală. L-a adus acasă pe profesorul Scarlat pentru a-i învăţa pe copii limba germană. Copilul învăţa uluitor de repede. începe şcoala primară la pensionul lui Ladislav Ferderber din Botoşani.Mihai presimţea că se va despărţi pentru totdeauna de mirajele copilăriei sale. Le va revedea doar în scurtele vacanţe, farmecul de altădată se va risipi cu trecerea, anilor, iar ochii copilului vor începe a vedea lumea altfe l, atrăgîndu-1 alte zări şi preocupîndu-1 alte lucruri...La 8 ani, în septembrie 1858, a trecut cu tatăl său graniţa Moldovei de Sus şi a intrat în altă lume, lăsînd la Ipoteşti miracolul numit -  co p ilă rie .Anii de şcoală... întîlnirea cu Aron Pumnul care-i va oferi din graiul şi biblioteca sa cea dintîi hrană spirituală şi care-i va descifra simbolistica numelui: 
„ Ş t i i  ce în s e a m n ă  E m in e s c u ?  N u . E m in e re . E m in e r e ?  
C e în se a m n ă  e m in e r e ? ... A  te r id ic a  d e a su p ra  a lto ra , 
a te d e ta şa  de rest! i-a  şo p tit  în v ă ţă to r u l. C o p ilu l l-a  
p r iv it  cu  o c h ii m a ri. C e  v a  f i  în ţe les  a t u n c i? ! .. . aventurile din aceşti ani de şcoală, răzvrătirile copilului de odinioară crescut în libertate, moartea lui Aron Pumnul, Iosif Vulcan şi Familia: „ C in e  e t în ă r u l  
c e r n ă u ţe a n ?  C u m  o f i  a r ă t în d ?  N u  p o a te  f i  d ecit f r u 
m o s ... D a r  n u m e le ? ...  N u , n u m e le  n u -i s u n ă  b in e. 
S -a r  su p ă r a  de l-a r  isc ă li a lt fe l?  n u m e ?  E m in e a n u ?  
E m in ?  N u . T re b u ia  g ă s it  a l t c e v a .. .”

T L  "Timide nou, rostit, are ceva din căldura ful- f  gilor de nea, din murmurul apelor, din
Í  w tremurul ierbii: Eminescu, ..., întîlnirea cu Blajul „ m ic a  R o m ă  a sp ir itu a lită ţ ii ro m â n e şti”, anii de studenţie -  Viena, Veronica Micle, pădurea de m esteceni, Iacob N egruzii, J u n i m e a  şi Titu Maiorescu, Serbarea dc la Putna, Berlin, Iaşi, Ion Creangă, Bucureşti rămîn de-a pururi locuri dragi şi oameni dragi pe care i-a preţuit şi i-a iubit aşa cum a iubit teii; şi i-a apărat aşa cum a apărat la căldura sobei, demult, tare demult berzele; şi i-a ascultat aşa cum asculta în ceas de seară poveştile lui moş Miron. Nimic nu l-a înspăimîntat şi nimic nu i-a lipsit în afară de acel imens regret pentru răspunsul în veci de negăsit: „ U n d e  eşti, co p ilă rie , Cu pădurea ta cu tot?”

Elena M unteanu

F o a i ar o m â n e a s c ă6 LITERATURĂ

„Fiind băiet păduri cutreieram 
Şi mă culcam ades lîngă izvor."

Cînd amintirile...
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16 IANUARIE 1998
PROGRAME TV F o a i ar o m â n e a s c ă

Programul
MTV1

Az MTV
műsora

A  TV2
műsora

Programul 
TV România

A Román 
TV műsora

5.30 Gazdatévé 5.50 Nap-kelte 9.35 Az Onedin család 
(angol tévéfilmsorozat) 12.00 Déli harangszó.12.40 Öt 
perc tőzsde 13.00 Nótatár 14.00 Patrin -  Üzenet -  
Vorba 14.25 Domovina 14.50 Új szeszélyes évszakok 
15.45 Rajzfilmek 15.55 16.30 A szerelem jogán (brazil 
tévéfilmsorozat) 17.00 A háziorvos: Dr. Lavicska Kál
mán 17.15 Körzeti magazinok 17.45 Körzeti híradók 
18.05 Ficánkoló 18.15 Ezüstszárny, bábfilm 18.25 „En
gedjétek hozzám!”  18.35 A pampák királya (brazil té
véfilmsorozat) 19.30 Híradó 20.00 X-akták -  Történe
tek az FBI titkos ügyeiből 20.45 Nyitott száj 21.30 
Mixishow 21.50 Kenő 21.55 Hírek 22.00 Aktuális 22.25 
Háló 22.55 Könnyű testi sértés (magyar film ) 0.20 
Híradó

5.30 Gazdatévé 5.50 Nap-kelte 9.35 Sportakadémia 
(francia sorozat) 10.25 Anno... 11.00 Walt Disney be
mutatja 12.00 Déli harangszó 12.40 Öt perc tőzsde 
13.00 Kártyaaffér hölgykörökben (zenés vígjáték) 14.00 
Együtt- Életképek 14.50 Unser Bildschirm 15.20 Ness 
és Nessy rajzfilm 16.30 A szerelem jogán (brazil tévé
filmsorozat) 17.00 Sorstárs 17.15 Tipp-Hopp! 17.45 
Körzeti híradók 18.00 Katolikus krónika 18.20 Vackor 
az I. b-ben 18.35 A pampák királya (brazil tévéfilmso
rozat) 19.30 Híradó 20.00 Vészhelyzet (amerikai tévé
filmsorozat) 20.50 Kriminális 21.20 MM 21.25 Telemázli 
21.50 Kenő 21.55 Hírek 22.00 Aktuális 22.25 Publi
kum 22.55 Rövid találkozások (szovjet film ) 0.30 Hír
adó

6.00 Hét x hét 6.30 Jó reggelt, Magyarország! 9.25 Délelőtt a 
TV2-vel 10.25 Egy kórház magánélete (am. sor.) 11.15 
Marienhof 11.40 Mindent vagy semmit! 12.00 Stádium 12.15 
Szerencsekerék 12.40 Egy kórház magánélete 13.30 Csupa- 
csupa élet (ném. sor.) 13.55 Willy Fog utazása a Föld közép
pontja felé 14.25 Nekem nyolc! 14.55 Csípsz 15.50 Organi
kus narancs (ausztrál s.) 16.15 Remington Steele (amerikai 
sorozat) 17.05 Marienhof (német sor.) 17.30 Csupa-csupa 
élet (német sor.) 17.55 Az Acapulco-öböl (amerikai sor.) 
18.25 Szerencsekerék 19.00 Tények, hírműsor 19.30 Gazda
gok és szépek (am. sor.) 19.55 Hazatérés (német film) 21.40 
Mindent vagy semmit! 22.00 Tények -  Jó estét, Magyaror
szág! 23.00 Cagney és Lacey (am. sor.) 23.45 Hajnaltól 
napestig 0.10 Tények

6.00 Faluvilág 6.25 Jelkép-kalendárium 6.30 Jó reggelt, Ma
gyarország! 9.25 Délelőtt a TV2-vel 10.25 Egy kórház magán
élete 11.15 Marienhof 11.40 Mindent vagy semmit! 12.00 
Stádium 12.15 Szerencsekerék 12.40 Egy kórház magánélete 
(am. sor.) 13.30 Csupa-csupa élet 13.55 Willy Fog utazása a 
Föld középpontja felé 14.25 Nekem nyolc! 14.55 Csípsz 15.50 
Organikus narancs (ausztrál sor.) 16.15 Remington Steele 
(am. s.) 17.05 Marienhof 17.30 Csupa-csupa élet (ném. sor.) 
17.55 Az Acapulco-öböl (am. sor.) 18.25 Szerencsekerék
19.00 Tények 19.30 Gazdagok és szépek (am. sor.) 19.55 
Kaméleon (am. sor.) 20.50 JAG -  Becsületbeli ügyek (am. 
sor.) 21.40 Mindent vagy semmit! 22.00 Jó estét, Magyaror
szág! 23.00 Kobra (amerikai sorozat) 23.45 Hajnaltól napes
tig 0.10 Tények

6.30 Jó reggelt! 8.30 100-ból egy (ism.) 9.00 Klipklub 9.30 
Borostyán (ism.) 10.30 Dragon Ball (francia rajzfilmsor., ism.) 
10.55 Grand Prix (fr. rajzfilmsor., ism.) 11.20 Candy, Candy 
(japán rajzfilmsor., ism.) 11.45 Sweet Valley (am. sor., ism.) 
12.10 Knight Rider (am. sor., ism.) 13.00 Híradó 13.10 Ran
devú Edittel (talkshow) 13.30 Borostyán (olaszfilmsor.) 14.30 
Klipklub 15.00 Rajzfilm klub 16.15 Sweet Valley (am. filmsor.) 
16.40 Knight Rider (am. filmsorozat) 17.30 100-ból egy 18.00 
Meri vagy nem meri? 18.05 Falcon Crest (am. sor.) 18.55 
Meri vagy nem meri? 19.00 Híradó 19.30 Fókusz 19.55 Meri 
vagy nem meri? 20.00 Kroll (lengyel film) 21.40 Reflex (vita
műsor) 22.40 A pofon (francia, film, ism.) 0.30 Fókusz (ism.).

6.30 Jó reggelt! 8.30 100-ból egy (ism.) 9.00 Klipklub 9.30 
Borostyán (ism.) 10.30 Dragon Ball (fr. rajzfilmsor., ism.) 
10.55 Grand Prix (fr. rajzfilmsor., ism.) 11.20 Candy, Candy 
(japán rajzfilmsor., ism.) 11.45 Sweet Valley, (am. sor., ism.) 
12.10 Knight Rider (am. sor., ism.) 13.00 Híradó 13.10 Ran
devú Edittel (talkshow) 13.30 Borostyán (olaszfilmsor.) 14.30 
Klipklub 15.00 Rajzfilmklub 16.15 Sweet Valley (am. filmsor.) 
16.40 Knight Rider (am. filmsorozat) 17.30 100-ból egy 18.00 
Meri vagy nem meri? 18.05 Falcon Crest (am. sorozat) 18.55 
Meri vagy nem meri? 19.00 Híradó 19.30 Fókusz 19.55 Meri 
vagy nem meri? 20.00 Kettős bevetés (német filmsor.) 20.50 
Lopott boldogság (német film) 22.30 Kroll (lengyel film, ism.) 
24.00 Fókusz (ism.), időjárás.

11.00 TVR Info 11.05 Serial. Pasiuni 12.00 Avocatul 
poporului (R) 13.00 TVR Info 13.10 Patinaj artistic (R)
14.00 Meridianele dansului (R) 14.30 Memoria exilului 
românesc (R) 15.00 Emisiuneîn limba maghiară 16.30 
Serial. Casa de piatră 17.00 Arhive româneşti 17.30 
Camera ascunsă 18.00 Serial. Sunset Beach 18.50 
Agenda Muzelor 18.55 Doar o vorbă „să ţ-i”  mai spun!
19.00 Jurnal 20.15 Serial. Echipa de intervenţie 21.15 
Feţele schimbării 22.15 Jurnalul de noapte 22.30 Sce
na 23.00 Serial. Canary Warf 23.30 Tenis. Openul Aus
traliei.

5.00 România ora 5 fix! 7.30 Desene animate 8.00 
TVR Cluj-Napoca 9.00 TVR Info 9.05 TVR laşi 10.00 
TVR Timişoara 11.00 TVR Info 11.05 Serial (R). Pasiuni
12.00 Serial (R). Credo 13.00 TVR Info 13.10 Serial 
(R). Cristal 14.00 Un oraş cu suflet 14.30 Eclesiast '98
15.00 Emisiuniîn limba maghiară 16.00TVR Info 16.10 
Desene animate 16.35 Serial. Casa de piatră 17.00 In 
flagrant 17.30 Camera ascunsă 18.00 Serial. Sunset 
Beach 18.50 Agenda Muzelor 18.55 Doar o vorbă 
„să ţ-i”  mai spun! 19.00 Jurnal 20.15 Telecinemateca. 
Femeia cu noroc 22.20 Jurnalul de noapte 22.35 Uni
versul cunoaşterii 23.25 Serial. Canary Wharf 23.50 
Tenis. Openul Australiei.

5.30 Gazdatévé 5.50 Nap-kelte 9.35 Bor és hatalom 
(spanyol s.) 10.05 Nyitott száj 10.45 Záróra után 11.10 
Második lehetőség (am. s.) 12.00 Déli harangszó 12.40 
Öt perc tőzsde 13.00 Népzenei összeállítás 14.00 
Slovenski utrinki 14.25 Ecranul nostru 14.50 Hrvatska 
krónika 15.15 Műsorismertetés 15.25 Bor és hatalom 
(spanyol, s.) 16.00 Emberkék 16.30 A szerelem jogán 
(brazil, s.) 17.00 Alfa szolgálat 17.10 Életjel 17.15 
Körzeti magazinok 17.45 Körzeti híradók 17.55 Útmu
tató 18.15 Családi csetepaték 18.35 A pampák királya 
(brazil, s.) 19.30 Híradó 20.00 A misszionárius lány 
(olasz s.) 21.40 Kenő 21.45 MM 21.50 A Magyar Kultú
ra Napja 23.15 A rajzoló szerződése (angol film) 1.00 
Híradó

5.30 Gazdatévé 5.50 Napkelte 9.35 Bor és hatalom 
(spanyol s.) 10.05 Helló, Magyarország! 11.05 Er
dészház Falkenauban (NSZK s.) 12.00 Déli harangszó 
16.00 Bor és hatalom (spanyol s.) 16.30 A szerelem 
jogán 17.00 Segítség! 17.10 Csellengők 17.15 Variáci
ók 17.45 Körzeti híradók 18.00 Platthy György. Portré 
18.20 Vízipók, csodapók 18.35 A pampák királya (bra
zil s.) 19.30 Híradó 20.00 Kisváros 20.35 Desszert 
21.40 Kenő 21.45 Hírek 21.50 Aktuális 22.15 Világkép 
22.25 Az örök vesztes (olasz-francia film ) 0.35 Híradó

6.00 Nótaszó 6.25 Jelkép-kalendárium 6.30 Jó reggelt, Ma
gyarország! 9.90 Délelőtt a TV2-vel 10.25 Egy kórház magán
élete (am. s.) 11.15 Marienhof (német s.) 11.40 Mindent 
vagy semmit! 12.00 Stádium 12.15 Szerencsekerék 12.40 
Egy kórház magánélete 13.30 Csupa-csupa élet (német s.) 
13.55 Willy Fogg utazása a Föld középpontja felé (spanyol s.) 
14.25 Nekem nyolc! 14.55 Csípsz 15.50 Organikus narancs 
(ausztrál s.) 16.15 Remmington Steele (amerikai s.) 17.05 
Marienhof 17.30 Csupa-csupa élet (német s.) 17.55 Az 
Akapulco-öböl (mexikói s.) 18.25 Szerencsekerék 19.00 Té
nyek 19.30 Gazdagok és szépek (amerikai s.) 19.55 Sohasem 
késő (am. vígjáték) 21.40 Mindent vagy semmit 22.00 Té
nyek 23.00 Zsarublues (am. s.) 23.45 Hajnaltól napestig 0.10 
Jó estét, Magyarország!

Magyarorszag! 9.00 Délelőtt a TV2-vel 10.25 Egy kórház 
magánélete (am. s.) 11.15 Marienhof 11.40 Mindent vagy 
semmit! 12.00 Stádium 12.15 Szerencsekerék 12.40 Egy 
kórház magánélete (am. s.) 13.30 Csupa-csupa élet 13.55 
Willy Fogg utazása a Föld középpontja felé 14.25 Nekem 
nyolc! 14.55 Csípsz 15.50 Organikus narancs (ausztrál s.) 
16.15 Remington Steele (am. s.) 17.05 Marienhof 17.30 
Csupa-csupa élet 17.55 Az Akapulco-öböl 18.25 Szerencse- 
kerék 19.00 Tények 19.30 Gazdagok és szépek (am. s.) 19.55 
Forró nyomon Megoldások magazinja 20.50 Rex felügyelő 
(német-osztrák s.) 21.40 Mindent vagy semmit! 22.00 Té
nyek 23.00 Remington Steele (am. s.) 23.45 Hajnaltól napes
tig 0.10 Jó estét, Magyarország!

6.30 Jó reggelt! 8.30 100-ból egy (ism.) 9.00 Klipklub 9.30 
Borostyán (ism.) 10.30 Dragon Ball (fr. rajzfilmsor., ism.)
10.55 Grand Prix (fr. rajzfilmsor. ism.) 11.20 Candy, Candy 
(japán rajzfilmsor. ism.) 11.45 Sweet Valley (am. sor., ism.) 
12.10 Knight Rider (am. sorozat, ism.) 13.00 Híradó 13.10 
Randevú Edittel (talkshow) 13.30 Borostyán (olasz filmsoro
zat) 14.30 Klipklub 15.00 Rajzfilmklub 16.15 Sweet Valley 
(am. sorozat) 16.40 Knight Rider (am. sor.) 17.30 100-ból 
egy 18.00 Meri vagy nem meri? 18.05 Falcon Crest (am. sor.)
18.55 Meri vagy nem meri? 19.00 Híradó 19.30 Fókusz 19.55 
Meri vagy nem meri? 20.00 Zsaruzsenik (német sor.) 20.50 
Gyerekjáték 3. (am. horror) 22.20 Lopott boldogság (ném. 
film, ism.) 24.00 Fókusz (ism.), időjárás.

Borostyán (ism.) 10.30 Dragon Ball (ism.) 10.55 Grand Prix 
(ism.) 11.20 Candy, Candy (japán rajzfilmsor., ism.) 11.45 
Sweet Valley (am. sor. ism.) 12.10 Knight Rider (ism.) 13.00 
Híradó 13.10 Randevú Edittel (talkshow) 13.30 Borostyán 
(olasz filmsor.) 14.30 Klipklub 15.00 Rajzfilmklub 16.15 Sweet 
Valley (am. sorozat) 16.40 Knight Rider (am. sor.) 17.30 100- 
ból egy 18.00 Meri vagy nem meri? 18.05 Falcon Crest (am. 
filmsorozat.) 18.55 Meri vagy nem meri? 19.00 Híradó 19.30 
Fókusz 19.55 Meri vagy nem meri? 20.00 Angyali érintés (am. 
sor.) 20.50 Sharon titka (am. film) 22.30 Gyerekjáték 3. (am. 
horror, ism.) 24.00 Fókusz (ism.), időjárás.

5.00 România óra 5 fix! 7.30 Desene animate 8.00 TVR 
Cluj-Napoca 9.00 TVR Info 9.05 TVR laşi 10.00 TVR 
Timişoara 11.00 TVR Info 11.05 Serial (R). Pasiuni 12.00 
Dosarele istoriei (R) 13.00 TVR Info 13.10 Serial (R). 
Cristal 14.00 Tradiţii 14.30 Pro Patria 15.30 Tribuna 
partidelor parlamentare 16.00 TVR Info 16.10 Desene 
animate 16.35 Serial. Casa de piatră 17.00 Medicina 
pentru toţi 17.30 Camera ascunsă 18.00 Serial. Sunset 
Beach 18.50 Agenda Muzelor 18.55 Doar o vorbă „săţ-i" 
mai spun! 19.00 Jurnal 20.15 Impact. Intoleranţă 20.45 
Teatrul Naţional de Televiziune vă prezintă: Cumpăr dog 
arlechin de Ştefan Dimitriu 21.40 Pasiunea creaţiei, pa
siunea vieţii: Sorana Coroamă-Stanca 22.40 Jurnalul de 
noapte 22.55 Cultura în lume 23.30 Tenis. Openul Aus
traliei.

5.00 România ora 5 fix! 7.30 Desene animate 8.00 TVR 
Cluj-Napoca 9.00 TVR Info 9.05 TVR laşi 10.00 TVR 
Timişoara 11.00 TVR Info 11.05 Serial (R). Pasiuni
12.00 Sensul tranziţiei (R) 13.00 TVR Info 13.10 Serial 
(R). Cristal 14.00 Dialog 14.30 Pompierii vă informea
ză 14.45 Lege şi fărădelege 15.00 Convieţuiri 16.00 
TVR Info 16.10 Desene animate 16.35 Serial. Casa de 
piatră 17.00 Timpul Europei 17.30 Camera ascunsă
18.00 Serial. Sunset Beach 18.45 Rezultatele Trageri
lor Super Loto 18.50 Agenda Muzelor 18.55 Doar o 
vorbă „să ţ-i"  mai spun 19.00 Jurnal 20.15 Serial. Dr. 
Quinn 21.45 Cu ochii'n 4 22.05 Pariul Trio 22.10 Jurna
lul de noapte 22.25 Bank-note 22.55 Serial. Canary 
Wharf 23.20 Tenis. Openul Australiei.

6.00 Gyökereink 6.25 Jelkép-kalendárium 6.30 Jó reggelt, 6.30 Jó reggelt! 8.30 100-ból egy (ism.) 9.00 Klipklub 9.30

5.30 Gazdatévé 5.50 Nap-kelte 9.35 Bor és hatalom 
(spanyol s.) 10.05 Família Kft. 10.35 Uborka 10.55 
Cirka-firka 11.15 Savannah (amerikai s.) 12.00 Déli 
harangszó 12.40 Öt perc tőzsde 13.00 Emlékezetes 
operettműsorok a Magyar Televízióban. 14.00 Öten a 
szigeten (angol s.) 14.25 Martin Chuzzlewit (angol s.) 
15.25 Bor és hatalom 15.55 Ficánkoló 16.05 Kisokos
16.30 Örgammák 17.00 Gyerekszoba 17.15 Évgyűrűk 
17.45 Körzeti híradók 18.05 Ablak 19.00 Rajzfilm 19.15 
Körtánc -  körkép 19.30 Híradó 20.00 Savannah (ame
rikai s.) 20.45 Exkluzív 21.10 „Éljen a magyar!”  21.55 
Kenő 22.05 Hírek 22.10 Aktuális 22.35 Hogyan ké
szült: Titanic 23.05 Kétségek között (francia f.) 0.45 
Híradó

6.00 Nemcsak egy mozi 6.25 Jelkép-kalendárium 6.30 Jó 
reggelt, Magyarország! 9.00 Délelőtt a TV2-vel 10.25 Egy 
kórház magánélete (am. s.) 11.15 Marienhof 11.40 Mindent 
vagy semmit! 12.00 Stádium 12.15 Szerencsekerék 12.40 
Egy kórház magánélete (am. s.) 13.30 Csupa-csupa élet 
13.55 Willy Fogg utazása a Föld középpontja felé 14.25 Meg
dumáljuk! 14.55 Csípsz 15.50 Organikus narancs (ausztrál 
s.) 16.15 Remington Steele (am. s.) 17.05 Marienhof 17.30 
Csupa-csupa élet 17.55 Az Acapulco-öböl (mexikói s.) 18.25 
Szerencsekerék 19.00 Tények 19.30 Gazdagok és szépek 
(am. s.) 19.55 Kifutó 21.40 Mindent vagy semmit! 22.00 
Tények 23.00 Gyalázat (ausztrál akciófilm) 24.45 Hajnaltól 
napestig 0.10 Jó estét, Magyarország!

6.30 Jó reggelt! 8.30 100-ból egy (ism.) 9.00 Klipklub 9.30 
Borostyán (ism.) 10.30 Dragon Ball (ism.) 10.55 Grand Prix 
(ism.) 11.20 Candy, Candy (japán rajzfilmsor., ism.) 11.45 
Sweet Valley (am. sorozat, ism.) 12.10 Knight Rider (am. 
sorozat, ism.) 13.00 Híradó 13.10 Randevú Edittel (talkshow)
13.30 Borostyán (olasz filmsor.) 14.30 Klipklub 15.00 Rajz
filmklub 16.15 Sweet Valley (am. filmsorozat) 16.40 Knight 
Rider (am. filmsorozat) 17.30 100-ból egy 18.00 Meri vagy 
nem meri? 18.05 Falcon Crest (am. filmsorozat) 18.55 Meri 
vagy nem meri? 19.00 Híradó 19.30 Fókusz 19.55 Meri vagy 
nem meri? 20.00 Kiálts az ördögre! (angol film) 21.35 Gyilkos 
sorok (angol sor.) 22.50 Macskafogó kommandó (am. film) 
0.40 Fókusz (ism.), időjárás.

5.00 România óra 5 fix! 7.30 Desene animate 8.00 TVR 
Cluj-Napoca 9.00 TVR Info 9.05 TVR laşi 10.00 TVR 
Timişoara 11.00 TVR Info 11.05 Serial (R) Pasiuni
12.00 Convieţuiri 12.30 Caleidoscop sportiv 13.00 TVR 
Info 13.10 Serial (R). Cristal 14.00 De la lume aduna
te... 14.30 Emisiuneîn limba germană 16.00 TVR Info 
16.10 Portrete în amintire: Doina Badea 16.35 Serial. 
Casă de piatră 17.00 Desene animate 18.00 Serial. 
Sunset Beach 18.50 Agenda Muzelor 18.55 Doar o 
vorbă „să ţ-i"  mai spun 19.00 Jurnal 20.15 Film. Trahir
22.00 Jurnalul de noapte 22.15 La volan 153.014 km 
22.30 Planete cinema. Lumea e o scenă... 23.20 Tenis. 
Openul Australiei 0.30 Cinematograful de noapte. Răz
boiul lui Da Vinci.

5.50 Nap-kelte 8.00 Jó reggelt adj, Istenem! 8.10 Rajz
filmsztárok parádéja. 9.05 Ficánkoló 9.15 Hamupipőke 
a jégszínházban 10.05 Fazonok 11.00 Szenvedélyek 
(olasz s.) 12.00 Mckenna (am. sor.) 12.45 Válaszo
lunk... a nézők telefonjaira 13.00 Híradó 13.10 Népze
nei magazin 13.35 A kölcsönkapott Föld 13.55 Telesport 
14.55 Leg... leg... leg... 15.35 Senki nem tud semmit 
(csehszlovák film) 16.55 Vers mindenkinek 17.00 Úton 
17.30 Zóna 17.55 Minden, ami zene 18.00 Thalassa, a 
tenger magazinja 18.30 Jelenségek az állatvilágban 
19.05 Lottóshow 19.30 Híradó 20.00 Árnyék a napon 
(amerikai f.) 21.40 Show-bálvány 23.15 Szombat este 
0.45 Tetthely (német s.)

6.45 Teo. Rajzfilm 7.00 Pufóka 7.30 Egérfogó 8.00 Nekem 
nyolc! 9.00 Kölyökszínpad 10.00 Klik 10.30 Hétx hét 11.00 
Szeleburdi család (magyar film) 12.10 Huckleberry Finn ka
landjai (am. s.) 13.00 Gazdagok és szépek (am. s.) 15.00 
Félénk vagyok, de hódítani akarok (francia film ) 16.30 A TV2 
és a Discovery Chanell bemutatja: Az ismeretlen Gálapagos 
(angol-am. film) 17.30 A hegyi doktor (német s.) 18.30 Sze
rencsekerék 19.00 Tények 19.30 Szerelem első látásra 19.55 
Gideon kardja (amerikai film) 22.15 Bocsássatok meg min
denért! (am. thriller) 0.30 Testek vonzásában 2. (am. erotikus 
f.)

7.00 Kölyökklub 11.00 Lassie (amerikai filmsorozat) 11.30 
Űrapu (amerikai filmsorozat) 12.00 A leghitványabb állat a 
világon (angol dokumentumfilm) 13.00 Híradó 13.10 Bravo 
Tv (ifj. magazin) 15.00 Gyilkos sorok (angol sorozat., ism.) 
15.50 Pepita kabát (magyarfilm) 17.30 Hetedik mennyország 
(amerikai sorozat) 18.30 Kész átverés (kandi kamera) 19.00 
Híradó 19.30 Magazin férfiaknak 20.00 Spartacus (amerikai 
film ) 21.50 Halálcsók (amerikai film) 23.30 Kiálts az ördögre! 
(angol film , ism.).

6.00 Bună dimineaţa de la laşi! 7.30 Alfa şi Omega
8.00 TVR Info 8.05 Şapte note fermecate 9.05 Serial. 
Viaţă ca în viaţă 9.50 Film. Divorţul doamnei X 11.30 
Serial: Mork şi Mindy 12.00 Ecranul 12.30 Mapamond
13.00 TVR Info 13.10 Videomagazin 15.00 Scena poli
tică 15.30 A doua alfabetizare 16.00 Povestiri para
normale 17.00 Desene animate 17.30 Serial. Hollyoaks
18.00 Teleenciclopedia 18.50 Agenda Muzelor 18.55 
Doar o vorbă „s ă ţ- i” mai spun! 19.00 Jurnal 20.00 
Serial. Efecte secundare 20.55 Lumea dansului 22.30 
TVR Info 22.35 Serial. Dna King, agent secret 23.30 
Arena AS.

6.30 Gazdaképző 7.00 Ficánkoló 7.05 Rajzfilm 7.35, A 
kard (mesejáték) 7.50 Zenegér 8.00 Jövő 7 8.25 „így 
szól az Úr!”  8.30 Rajzfilmsztárok parádéja 9.30 Csalá
di napló 10.00 Tévémagiszter 11.05 Zenebutik—Zene- 
híd 12.00 Déli harangszó 12.05 Szerencsepercek 12.30 
Délidő 13.00 Don Camillo... (olasz-francia film) 15.00 
Életjel 15.30 Örömhír 16.00 Walt Disney bemutatja 
17.05 Minden, ami zene,17.10 Ön dönt! 18.10 Helló, 
világ! 19.00 A Hét 20.00 Árnyék a napon (amerikai film 
21.40 Tonik 22.05 Az ötvenes évek világa (német do- 
kumentumfilm-sorozat) 22.35 Remekművek Schubert: 
A téli utazás

6.45 Teo 7.00 Biblia gyermekeknek 7.30 Sulisok(k) 8.00 Ne
kem nyolc! 9.00 Megdumáljuk? 10.00 Nyelvlecke: Follow me
10.30 A-Z 11.00 Segíts magadon! 11.30 Gyökereink 12.00 
Hűséges az Isten 12.30 Nótaszó 13.00 Az Acapulco-öböl 
(mexikói sor.) 15.00 A Szuper csapat (am. s.) 16.00 Top 10
16.30 Nemcsak egy mozi 17.00 Az űrközpont (am. s.) 18.00 
Tények 18.10 Napló 19.00 Szerencsekerék 19.30 Szerelem 
első látásra 19.55 Gideon kardja 2/2 (amerikai film) 22.15 
Allegro Barbara (magyarfilm) 23.45 Napló

7.00 Kölyökklub 11.00 Lassie (amerikai filmsorozat) 11.30 
Szívvel, lélekkel (talkshow másképp) 12.00 Sajtóklub (újság
írók vitaműsora) 13.00 Híradó 13.10 Dóra mozija (magazin)
14.00 A csendőr és csendőrlányok (francia filmvígj.) 15.30 
Talpuk alatt fütyül a szél (magyar film) 17.00 A bagoly és a 
favágó (angol dokumentumfilm) 18.00 Szemtől szembe (poli
tikai interjú) 18.15 Fókusz plusz (válogatás a hét riportjaiból) 
18.30 Kedvenc (kisállattartók magazinja) 19.00 Híradó 19.30 
Vészhelyzet (am. filmsor.) 20.15 Győzelem (amerikai film) 
22.10 A rózsa másik neve (amerikai film) 23.40 Dóra mozija 
(ism.) 0.10 Szemtől szembe (ism.) 0.25 Fókusz plusz (ism.).

6.00 Bună dimineaţa de la Cluj! 7.30 Lumină din lumină
8.00 TVR Info 8.05 Desene animate 8.35 Serial. Fetiţa cu 
pistrui 9.00 Ala-Bala, Portocala! 9.45 Biserica satului
10.00 Viaţa satului 11.30 Tezaurfolcloric 12.00 Serial de 
călătorii 13.00 TVR Info 13.10 Atlas 13,40 Turnul Babei
17.00 Desene animate 17.30 Serial. Hollyoaks 17.55 
Robingo 18.40 Duminica sportivă 18.55 Doar o vorbă 
„să ţ-i” mai spun! 19.00 Jurnal 19.55 Tragerea Loto 6/49
20.00 Film. Lecţia de anatomie 21.50 Vedete în recital. 
Vanessa Paradis şi Jean Louis Aubert 22.45 TVR Info 
22.50 Pariul Trio 22.55 Portrete în Acvaforte. Mircea 
Albulescu 23.25 Pagini coregrafice celebre. Interpretea
ză Baletul Operei Naţionale.

Luni, 19 
ianuarie

Marți  20 
ianuarie
Miercuri, 

21 ianuarie

Sîmbătă, 

24 ianuarie
Duminică, 

 25ianuarie

19 IANUARIE -  25 IANUARIE 7

Programul
TV2

Programul 
RTL Klub

RTL Klub
műsora

Joi, 
22 
ianuarie

Vineri, 
23 
ianuarie
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POD
0 ceaţă groasă, a îndoielilor, s-a 

lăsat asupra şanselor de realizare a 
unui ambiţios proiect, unic în practica 
mondială a constructorilor de poduri, 
care a fost prezentat în Indonezia. în 
august, preşedintele Suharto a apro
bat ideea edificării unui pod, lung de 
95 de kilometri, peste strîmtoarea 
Malacca. S-au angajat să se ocupe de 
construcţie unele companii 
malaieziene şi indoneziene, dintre care 
una aparţine fiicei preşedintelui 
Suharto. Fireşte, companiile contau pe 
sprijin financiar din partea guvernului 
Indoneziei. Totuşi, din pricina devalo
rizării bruşte, de 4 ori, a rupiei indone
ziene, bugetul ţării s-a văzut în primej
die. Ministrul de finanţe al ţării a pro
clamat necesitatea reducerii cheltuie
lilor statului. Se revăd planurile privind 
construcţia a 14 centrale electrice, a 
două rafinării petroliere, a reţelei de 
drumuri. Podul de peste strîmtoarea 
Malacca a fost considerat ca 
„neprezentînd importanţă primordia
lă”, ceea ce înseamnă că proiectul lui 
mai poate aştepta mult şi bine.

■  Cel mai greu obiect extras din sto
macul unui om a cîntărit 2,334 kilo
grame. Este vorba de o sferă din fire 
de păr, care s-a format cu timpul în 
stomacul unei tinere englezoaice de 
douăzeci de ani (acest „record" da
tează din 1895 şi încă rezistă).
■ Americanul Edward Benjamin, din 
Binghamton, statul New York, a în
ghiţit de bună voie treisprezece lame 
de cuţit în lungime de 58,42 centi
metri fiecare! Nu se ştie care a fost 
motivaţia acestui act sinucigaş, dar 
eroul a fost multă vreme între viaţă 
şi moarte, reuşind în final să scape 
teafăr.
■  Un hoţ de buzunare din Londra a 
înghiţit, pentru a scăpa basma cura
tă, un ceas de buzunar (cu diametrul 
de 4,8 centimetri) cu tot cu lanţ. Avînd 
dureri atroce, el s-a prezentat la me
dic. După operaţie, văzînd că pe ceas 
este gravat un alt nume de bărbat, 
doctorul l-a luat la întrebări şi, în cele 
din urmă, infractorul şi-a recunoscut 
fapta...

Cînd va fi dezvăluit adevărul?

Tot mai multe voci susţin că, în momentul cînd s-a produs tragicul accident mortal 
din tunelul Almo, Lady Diana şi Dodi ar fi fost căsătoriţi. Potrivit acestor zvonuri, Dodi 
Al Fayed şi prinţesa Diana s-au căsătorit în secret anul trecut, în cursul lunii aprilie, la 
Londra. Ceremonia a fost celebrată în apartamentul lui Dodi, amenajat pentru acest 
prilej ca o mică moscheie, de un imam egiptean, prieten al familiei, pe care Diana îl 
cunoscuse bine cînd a însoţit-o în calitate de consilier particular cu ocazia unei călă
torii în Pakistan. Un „mullah” (notar islamic) a redactat contractul matrimonial, con
form prevederilor Coranului.

Ceremonia a durat cîteva minute, documentul fiind semnat de miri şi de doi mar
tori, după care a fost plasat în arhivele marii moschei din Regent's Park, Londra. 
Potrivit regulilor musulmane, două copii au fost depuse la loc sigur la Cairo (Egipt) şi 
Riad (Arabia Saudită). în ciuda tuturor măsurilor de precauţie, Serviciile secrete en
gleze au reuşit să intre în posesia unei copii a documentului respectiv. Firesc, a fost 
imediat informată curtea regală, ceea ce a provocat o adevărată furtună, Lady Diana 
devenind un adevărat pericol pentru monarhia britanică, prin scandalul uriaş, care 
s-ar fi putut dezlănţui...

Gurile rele afirmă că această căsătorie reprezintă în fapt o răzbunare pentru umi
linţele pe care le-a îndurat ani de zile din partea lui Charles şi a familiei regale. Zvonu
rile nu au putut fi nici confirmate, nici dezminţite...

Marea moschee din Regent's Park, de exemplu, punct de referinţă pentru circa 
două milioane musulmani din Londra şi împrejurimi, reprezintă o adevărată cetate a 
tăcerii, iar imamul Raafat Magiad care a oficiat la funeraliile lui Dodi este de negăsit.

Cercuri bine informate din Anglia (şi nu numai) susţin că, dacă ipoteza căsătoriei 
se va confirma, atunci poate fi susţinută ideea unui complot care ar fi avut drept ţel 
tragicul sfîrşit cunoscut...

S P O R T
■  Formula 1, sportul ridicol, are toa
te şansele să devină sport olimpic 
începînd cu Olimpiada din 2004 de 
la Atena după ce, în prealabil, va fi 
sport demonstrativ la Sidneyîn anul 
2000. Acordul dintre Comitetul In
ternaţional Olimpic şi Federaţia In
ternaţională de Automobilism a fost 
deja ratificat. Singurele probleme 
sínt ridicate de organizatorii Olimpi
adei de la A tena care , po triv it  
AutoRace, trebuie să mai scoată din 
buzunar încă 60-75  milioane de do
lari pentru construirea unui circuit de 
Formula 1.
■  Ayrton Senna, de la accidentul 
căruia au trecut aproape patru ani, 
a murit din cauza mecanicilor echi
pei Williams, care i-au scurtat tija 
volanului nepermis de mult. Aceasta 
este concluzia la care a ajuns un 
tribunal din Bologna care i-a achi
tat pe tehnicienii, designerii şi pe 
Frank Williams, acuzaţi de moartea 
marelui pilot brazilian.

Billiroth
„ Stăpîneşte-ţi patimile, dacă nu vrei 

să fiistăpînit, de ele.”

O.S. Marden
Acolo unde omul îşi desfăşoară 

munca, lasă şi ceva din inima sa.

•  De vînzare fabrică de paste făinoa
se. Capacitate de producţie 100 Kg/oră. 
Informaţii la telefoanele: 06 -66 /480- 
561 ,06 -30 /255-583,06-66 /382-315.
•  Oferim făină de grîu pentru brutării, 
importatori din România.

tel.: 06-30/255-583

AU T OQUVERN ARE A  PE ŢARĂ A  ROM ÂNILOR DIN UNQARIA 
A U T OQUVERN ARE A  M INORITARA ROM ÂNĂ DIN Q IULA 

ASO CIAŢIA  ROM ÂNILOR DIN Q IULA
V ă invită cu  drao la

Foaia românească8 FEL DE FEL
Ce le trece unora 

prin minte?!

lung de...
95 km

A forism e MICĂ PUBLICITATE
La d y  D i S-A M ĂRITAT cu  D odi

Invitație

Televiziunea Maghiară, 
Studioul din Seghedin
Ecranul nostru: miercuri, ora 

14.25, programul M TV 1. Reluare: 
sîm bătă, ora 10.20, programul 

M TV 2 (prin satelit)

ATENŢIE
E m is iu n e a  „ E c ra n u l N o s tru ” 

Din motive de schimbare a progra
mului, în ziua de 17 ianuarie, sîmbătă 
nu va fi reluată ediţia din această săp- 
tămînă a emisiunii Ecranul Nostru.

în schimb, de la ora 10.00, pe pro
gramul 2 al Televiziunii Maghiare (prin 
satelit) poate fi urmărită reluarea unui 
film documentar, realizat tot de Redac
ţia Românească. Emisiunea în limba 
maghiară poartă titlul de „Mecénások” 
şi ne prezintă rolul constructiv al fami
liilor macedoromâne, care au trăit în se
colul trecut în Capitala Ungariei, respec
tiv istoricul Fundaţiei Gojdu.
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|N  L IM B A  M A TE R N Ă  -  em is iune regională îm  lim ba rom ână 11.00: Interviuri, reportaje din viaţa românilor din Ungaria 11.20 Nota săptămînii 11.30: Buletin de
Începînd cu data de 5 ianuarie, emisiunea radiofonică în limba română, transmisă regional, ştiri, date meteo 11.40: Noutăţi muzicale 11.55: Ştirile zilei pe scurt, încheiere
se prezintă la o altă oră: de luni pînă vineri între orele 10.30 şi 12.00, iar sîmbătă şi
duminică -  neschimbat -  între orele 14.30 şi 16.00. Ora de transmisie a emisiunii pe ţară nu 23 IANUARIE, VINERI (redactor: lulia Kaupert)
s-a schimbat, deci ea poate fi ascultată în fiecare seară între orele 19.00 şi 19.30, pe undele 10.30: Introducere, cuprins 10.35: Ştiri şi informaţii, date meteo 10.45: Evenimente calendaristice
postului de Radio Kossuth URH, cu frecvenţa de 66,29 şi 66,14 MHz. 10-50: Interviuri, reportaje din viaţa românilor din Ungaria 11.20: Românii din Voivodina -  relatează

Cornel Mata din Vîrşeţ 11.30: Buletin de ştiri, date meteo 11.40: Revista presei „Foaia românească"
19 IANUARIE, LUNI (redactor: lulia Kaupert) 11.45: Noutăţi la liceul românesc din Giula -  relatează Veronica Tompán 11.50: Curiozităţi, ştiri din
10.30: Introducere, cuprins 10.35: Ştiri şi informaţii, date meteo 10.45: Evenimente calendaristice România -  relatează Marius Dobre din Bucureşti 11.55: Ştirile zilei pe scurt, încheiere
10.50: Reportaje, interviuri din viaţa românilor din Ungaria 11.30 Buletin informativ, date meteo _ _
11.40: Repere din istoria românilor din Ungaria -  rubrica istoricului Eugen Glück 11.55: Ştirile zilei pe 24 IANUARIE, SÎMBĂTĂ (redactor: Adam Bauer)
scurt, încheiere 14.30: Introducere, cuprins, evenimente calendaristice 14.35: Programul bisericilor ortodoxe şi al

adunărilor baptiste 14.40: Recomandări culturale pentru week-end 14.40 Recomandări culturale
20 IANUARIE, MARŢI (redactor: Adam Bauer) pentru week-end 15.00 Magazinul vîrsnicilor 15.30 „Party Time’’ -  emisiune muzicală pentru tineret
10.30: Introducere, cuprins 10.35.- Ştiri şi informaţii, date meteo 10.45: Evenimente calendaristice 15.58 încheiere
11.00: Istoria muzicii -  rubrica Elenei Munteanu 11.30: Buletin de ştiri, date meteo 11.45: Avanpre
miera „Ecranul Nostru" 11.55: Ştirile zilei pe scurt, încheiere 25 IANUARIE, DUMINICĂ (redactor: Eva Iova)
•zi uiMiiADic M icDPiiD i w D r -  • 14.30: Introducere, cuprins, evenimente calendaristice 14.40-15.20: Retrospectiva săptămînii (spi-
? * ! . „  7 „ j ."PP13̂ .. , . . , „ . r r  . , , . .. cuiri din interviurile, reportajele difuzateîn cursul săptămînii) 15.20: Sinteza evenimentelor săptămî-

0.30: ntraducere, cuprins 10.35: Ştiri şi informaţii date meteo 1045: Evenimente calendaristice nij _  informatlv ,uat de ,a Radio Budapesta 15 55: încheiere
10.55: Interviuri, reportaje din viaţa romanilor din Ungana 11.15: „Şi ei au fost copii... - ru b r ic a  r  r
Elenei Munteanu 11.30: Buletin de ştiri, date meteo 11.40: Sport 11.55: Ştirile zilei pe scurt, încheiere 7

în fiecare seară, între orele 19.00-19.30 se prezintă emisiunea românească, difuzată pe 
22 IANUARIE, JOI (redactor: Petru Cîmpian) ţară. Sumarul acesteia este compus din actualităţile zilei şi reportaje, interviuri din viaţa
10.30: Introducere, cuprins 10.35: Ştiri şi informaţii, date meteo 10.45: Evenimente calendaristice comunităţii noastre, respectiv relatări din viaţa şcolilor româneşti.

B A LU L R O M Â N E S C  PE Ţ A R Ă
care va avea loc la 7 februarie a, c., ora 19.

La Qiula, Restaurantul „Tölgyfa' 
dans -  muzică -  tombolă

Biletele se pot procura la:
Autoguvernarea pa Ţară a Românilor din Ungaria

Qiula, str. Eminescu nr. 1.
Preţul biletelor de intrare (cu masă): 1500 Ft



Despre buna întrebuinţare 
a timpuluiZiua de 1 ianuarie reprezintă în calendarul nostru bisericesc o întreită sărbătoare.Este mai întîi praznic împărătesc, legat de viaţa lui Iisus, în care ne amintim că la opt zile după naştere, Iisus a fost tăiat împrejur, astfel împlinindu-se rînduiala legii lui Moise.Prin aceasta, noul născut intră în poporul lui Dumnezeu, în Legea Vechiului Testament, şi astfel, prin sfîntul botez, noul născut devine membru al Bisericii, adică fiu al împărăţiei lui Dumnezeu. înţelepţii spun că „timpul” se aseamănă cu un fluviu imens, care izvorăşte din veşnicie şi se revarsă tot în veşnicie.Anii se scurg, se aseamănă unul cu altul, anotimpurile, cu specificul lor, ca şi zilele şi nopţile, se succed în acelaşi mod.Numai că aici apare o schimbare, o înnoire a firii. Conţinutul pe care omul îl dă fiecărui an din viaţa sa, este deosebit de la un an la altul.

„Ziua spune zilei cuvînt, şi noap
tea vesteşte altei nopţi ştiinţa” (Ps. XVIII, 2).Aşadar, datori sîntem să cunoaştem rostul timpului pe care Dumnezeu ni l-a dat, cînd a făcut cerul şi pămîntul în cele şapte zile ale Creaţiei. Zilele Creaţiei, nu sínt identice cu zilele noastre, dar atunci a fost creat timpul care împreună cu locul pe care-1 ocupăm sub soare, determină viaţa noastră.Anii vin şi trec, zilele şi nopţile se succed. Viaţa noastră este EFE
M ER Ă  pe acest pămînt, nestăvilit de lunga-i cale. „Ş i fiecare ceas 
îngroapă com oara tinereţii noas
tre.” , spune poetul G. Topîrceanu.Iar Psalmistul D a v id  spune într-unul din versetele sale:

D o a m n e , învaţă-m ă aşa să tră
iesc, ca să dobîndesc o inim ă cura
tă.”Timpul este deci „un dar de la 
D u m n ezeu ”  pentru fiecare om, dar să reţinem că darul acesta nu se repetă, îl primim numai o singură dată.Timpul trecut nu se mai întoarce.Asta înseamnă a da o bună în
trebuinţare tim pului, a nu trăi o viaţă fără rost, a umbla nu ca cei neînţelepţi, ci ca cei înţelepţi: 
„răscum părînd vrem ea”. Cum a fost viaţa lumii în anul care a trecut; cum a fost viaţa noastră a fiecăruia?Pe temeiul constatărilor, pe care le facem avînd privirea îndreptată înapoi, avem nădejde şi curaj să aruncăm şi o privire spre viitor, nu pentru a dezlega taine, ce nu sínt date în seama noastră, a le cunoaşte, ci spre a pune temei bun vieţii noastre, ştiind că 
p ă rin te le  lum inilor de la care vine

toată darea cea bună şi tot darul 
desăvîrşit”  (I Ac. I, 17)O lume întreagă trăieşte sub apăsarea fricii de război, cum nu a mai fost pe pămînt. Aceasta nu este o amentare deşartă, ci o realitate tristă.Foamea care bîntuie, în unele părţi ale lumii, tulburările care seceră vieţile omeneşti, chiar şi fenomenele ieşite din comun, ca de pildă în plină iarnă să fulgere şi să tune, toate aceste schimbări ne dau de gîndit.Dar totuşi, noi, oamenii credincioşi ne punem încrederea şi speranţa în bunul şi milostivul Dumnezeu cel atotputernic, cel care în ieslea din Betleemul Iudeii avea să se nască, pentru mîntuirea sufletelor noastre dar mai ales însemnînd dezbrăcarea de haina plină de păcate, de grijile de zi cu zi faţă de semenii noştri şi îm- brăcarea cu haina curăţeniei, cu haina vieţii nepătate, cele sfinte şi de Dumnezeu binecuvîntate.Dar sínt unii creştini care se ocupă sau se preocupă peste măsură cu aflarea sfârşitului lumii, cu iscodirea datej celei de-a doua veniri a lui Iisus. însuşi Iisus a fost întrebat cînd vine sfârşitul.

,D espre ziua aceea şi despre cea
sul acela nu ştie nim eni, nici înge
rii din cer, n ici f iu l  om ului, nu ştie 
num ai Tatăl cel ceresc ştie .”  (Matei 24, 36)Dacă aruncăm privirea spre anul (şi anii) trecuţi ne vom simţi îndemnaţi să ne întrebăm:-  C e fe i de conţinut am  dat vie
ţii noastre, tim pului pe care l-am  
trăit?Sfîntul Apostol Pavel zice: „Să  
răscum părăm  vrem ea". Dar cum?Desigur trăind-o în chip vrednic de numele de Om şi de Creştin, păstrînd echilibrul moral al vieţii, fără de care viaţa este o pierdere de vreme, nefericire pentru sine şi pentru alţii, fără de care omul trăieşte zadarnic.Dar, fraţi creştini şi iubiţi cititori! Să lăsăm toată grija cea lumească deoparte, şi anul care l-am păşit să fie un an mai rodnic, mai bun cu noi. Iar noi, la rîndul nostru, cu semenii noştri, să fim mai uniţi în credinţa cea strămoşească, lăsată de la urmaşii noştri, în Hristos Domnul, cel zămislit din pîntecele Maicii Sfinte şi dătătoare de viaţă, Maica Luminii, aşa cum o numim noi, creştinii, în cîntările binsericeşti şi într-un glas să rostim:-  Binecuvintează, Doamne, cununa anului ce a sosit, cu belşug şi pace şi dăruieşte lumii dragostea cea nemăsurată, iară sufletelor noastre, milă şi iertare de păcate.Amin.

Viorel Trofin
cîntăreţ bisericesc, Giula

La început de drum...
Dintre toate faptele -  de gînd şi de suflet -  

săvîrşite de fiinţa ce se cheamă Om, aspiraţia 
spre convieţuire, în armonie şi smerenie, cu Pă
rintele de deasupra şi cu Legile Lui, care guver
nează Viaţa şi Moartea, constituie poate dimen
siunea cea mai specifică, omenească prin exce
lenţă.

Semn al înaltului grad de luminare la care 
omul s-a ridicat -  învăţătura, izvor de lumină, 
la rîndul ei, şi sclipire de ideal -  ce trebuie atins, 
îşi caută resursele in fiecare pas însemnat de om 
în nesfirşitul şi mirificul orizont al existenţei sale, 
adunînd nestematele semănate de el, de-a lun
gul curgerii ireversibile a timpului.

Suplimentul „Ortodoxia”, un univers ce vi
brează de suflet şi de gînd creştinesc, năzuieşte 
să se adreseze tuturor celor care situează, la loc 
de preţuire în gîndul şi în sufletul lor, puterile

nesfirşite ale Cuvîntului, din care se zidesc şi se 
rezidesc lumile aievea, ca şi închipuitele lumi 
ce aşteaptă să ne cuprindă în teritoriile lor, o 
dată cu pasul marii treceri.

Alcătuit cu iubire şi pioşenie, suplimentul 
„Ortodoxia” se doreşte un dar îndreptat spre 
oricare vîrstă ce-şi făureşte destinul, cu trudă 
şi cu speranţă, în lumina tonică şi caldă a Atot
puternicului demiurg şi învăţător al întregu
lui univers.

Dorim din tot sufletul ca bunul Dumnezeu 
să binecuvinteze lucrarea şi roada ce se aşteaptă 
de la această publicaţie, să fie spre folosul, pur
tarea de grijă şi cîştigarea înţelepciunii către 
cele nestricăcioase.

Doamne ajută!

Pr. Ic. Stavr. Pavel Ardelean -  vicar

Să-ţi pui viaţa pentru cel mai bun, 
Pe care îl cinsteşti mai mult,
Nu-i o cale pentru fiecine.
Să-ţi pui viaţa însă pentru cel lovit, 
Făcător de rele în cetate,
Unde nimic nu-i de nădăjduit, 
Te-ngropi de viu din libertate. 
Aceasta-i măreţie pe pămînt, 
Sublim ul jertfei din iubire,
Unde ţinem de Cuvînt,
E şansa pentru noi de nemurire.

„Unde este pace, acolo sín t toate bu
nurile. Unde este pace străluceşte cum
pătarea. Unde este înţelegere este în
coronată fnfrînarea de la patim i. D im 
potrivă, unde este război, acolo cum 
pătarea este lăsată la o parte”

(Sf. Ioan Damaschinul -  
Sfintele Paralele)

ORTODOXIA
A n u l  I N r .  1 . i a n u a r i e  1 9 9 8S u p l i m e n t  a l  s ă p t ă m î n a l u l u i  Foaia                                            r o m â n e a s c ă

IOAN ALEXANDRU

Iubirea

Hrana
Mă satur cu pîine şi cu vin 
Să devin cît mai devreme hrană,
Să pot f i  mistuit întru divin 
Pe cît voi f i  găsit fă ră  prihană.

Iar că-mi place să mă-mpărtăşesc 
Din toate cîte sínt, cu bucurie,
E  că-n taină uriaş doresc 
Să mă dărui ţie, veşnicie.

i

Să f iu  m istuit cît mat curînd,
Precum grîu-n pietrele de moară,

Ca strugurii zdrobiţi să m ăfrăm înt, 
Pîine şi vin să mă prefac în Ţară.

Iar semn că Logosul a început 
în  tihnă să mă mestece pe mine 
E lacrima ce-aţîţă ne-ntrerupt 
Focul încet al stingerii de sine.din voi. Imnele iubirii, Bucureşti

Biserica Sf. Nicolae aşezată în parcul Groza din Giula 
este un monument istoric de o valoare deosebită

Din Sfinţii Părinţi



ORTODOXIA

Despre citirea Sfintelor Scripturi, folosul lor şi cheia înţelegerii lor
„Cercetaţi Scripturile, că socotiţi că în ele aveţi viaţă veş

nică”  (Ioan 5, 39)
„P în ă  voi veni, ia am inte la citit, la îndem nat la învăţă

tură” (I Timotei 4,13)Una din cele mai bune fapte din lucrările duhovniceşti ale creştinilor este citirea Sfintelor Scripturi care este semnul ce deşteaptă şi adună mintea în frică de Dumnezeu. Acest adevăr îl arată dumnezeiescul părinte Efrem Şirul, zicînd: J a r  în loc de trîm biţă să a i dum nezeieştile Scrip
turi. Căci precum  trîm biţă, strigînd, adună pe ostaşi aşa şi 
d um nezeieştile  S crip tu ri str ig în d  către n o i, ne a d u n ă  
gîndurile în frică  de D um nezeu. Precum  trîm biţă, strigînd  
în vremea războiului, deşteaptă rîvna vitejilor îm potriva  
vrăjm aşilor, tot astfel, dum nezeieştile Scripturi deşteapă 
inim a ostaşilor duhovniceşti şi a nevoitorilor spre lucrarea  
bunătăţii.” .Dumnezeiescul Părinte Isaac Şirul, arătînd că citirea Sfintelor Scripturi ne ajută la adunarea gîndurilor din risipire, ne învaţă zicînd: J n  vrem ea în care m intea ta este 
risipită, să  petreci în citire m ai m ult decît în rugăciune. 
Cinsteşte citirea, de este cu putinţă, m ai m ult decît prive
gherea, căci citirea este izvor al rugăciunii curate.” .Dumnezeiescul Părinte Efrem Şirul, arătînd că citirea Sfintelor Scripturi adună şi luminează mintea, zice „C iti
rea dum nezeieştilor Scripturi strînge m intea ta care se rătăceşte şi îi dă cunoştinţă de D um nezeu. Căci este scris: 
în d e le tn ic iţi-v ă  ş i  c u n o a şte ţi că E u  s ín t  D u m n e z e u ”  (Ps. 45,10). Iar de nu ştii să citeşti, zice acelaşi sfînt părinte, lipeşte-te acolo de unde auzi citindu-se şi te vei folosi, încă şi marele Apostol Pavel îndeamnă pe ucenicul său Timotei a se îndeletnici cu citirea Sfintelor Scripturi, zicîndu-i:

.P în ă  voi veni, ia am inte la citit” (I Tim. 4, 13).De asemenea dumnezeiescul Părinte Ioan Gură-de-Aur, prea fericitul dascăl al lumii, zice despre citirea dumnezeieştilor Scripturi: „Mare bunătate este,  iubiţilor citirea 
dum nezeieştilor Scriptu ri. A ceasta  fa c e  su fletu l filo z o f. 
Aceasta m ută m intea la cer. Aceasta face pe om  m ulţăm i- 
tor. Aceasta face ca să nu ne îndeletnicim  cu nim ic din lu
crurile lum ii acesteia şi, privin d  la răsplătirea stăpînului,

să lucrăm  toate cele bu n e.” . După care zice:,P en tru  aceas
ta vă rog să dobîndiţi ş i cărţi şi îm preună cu cărţile să 
ţineţi înţelegerile şi să  le scrieţi în inim ile voastre. Ş i ori de 
vom  înţelege puterea celor scrise, ori de nu o vom  cunoaşte, 
totuşi să le citim  adeseori. Căci citirea perm anentă face  
pom enirea neştearsă, ş i de m ulte ori, ceea ce astăzi citind, 
nu am  p u tu t afla, aceasta iarăşi citind-o, o vom  afla, căci 
iubitorul de oam eni Dum nezeu, va lum ina nevăzut m intea  
voastră. ”Dumnezeiescul Părinte Efrem Şirul zice: „Caută cînd vrei să citeşti să nu te împiedice pe tine vrăjmaşul, aducînd asupra ta trîndăvie şi arucîndu-te pe tine în ispite, zicîn- du-ţi: fă întîi cutare lucru! Căci toate acestea le aduce asupra ta, ca să te împiedice să citeşti şi să te foloseşti. Fă-te ca un cerb ce însetează şi doreşte izvoarele apelor, adică a-ţi răcori setea ce te arde prin patimi. Bea împreună şi folosul dintr-însele. Cînd îţi va dărui ţie Domnul să citeşti şi să cunoşti din ele vreun cuvînt, să nu treci peste el aşa cum s-ar întîmpla. Ci să-l cugeţi în inima ta şi în pomenirea ta să-l păzeşti neşters căci scris este: „In tru  
îndreptările Tale voi cugeta; In  inim a mea am  ascuns cu
vintele Tale ca să nu greşesc Ţie; Prin ce-şi va îndrepta tânărul 
calea sa ? Prin păzirea cuvintelor Tale.”  (Ps. 118, 9)Căci „Cuvintele D om n u lu i sín t cuvinte curate ca nişte 
argint lăm urit cu fo c  şi curăţit de şapte ori”  (Ps. 11, 6) şi nimic nu este strîmb sau răzvrătitor în ele. Ci toate sínt bune înaintea celor ce înţeleg şi drepte celor ce află cunoştinţă. Iar eu sínt nepriceput şi nu le cunosc.Dumnezeiescul Părinte Isaac Şirul, arătînd că mare primejdie este a iscodi cineva Sfintele Scripturi care sínt mai presus de înţelegerea Sa zice: „Cel ce se obrăzniceşte şi îndrăzneşte în înţelegerea Scripturilor celor mai presus de dînsul este ameninţat cu pierzanie. Deoarece caută cele mai presus de dînsul, neaducîndu-şi aminte de cuvîntul scris: „C e le  m ai presus de tine nu le caută şi cele 
m ai tari decît tine nu le cerceta nebuneşte. Cele ce s-au p o 
runcit ţie acestea cugetă-le cu cuviinţă că nu îţi sínt de tre
buinţă cele ascunse. C ă  pe m ulţi i-a înşelit părerea lor şi 
socoteala cea care a fă c u t  să alunece cugetele lor” (Isus Sirah 3, 20-23)

„C în d  vei afla miere, cu m ăsură m ănîncă dintr-însa ca

nu, săturîndu-te să o verşi” (Proverbe 25, 16)„Că precum  nu este bine a m înca m iere m ultă, tot astfel 
nici a iscodi dum nezeieştile cuvinte” (Proverbe 25, 57).Se cuvine să arătăm care este cheia duhovnicească necesară deschiderii şi desluşirii înţelegerii noastre, spre a cunoaşte, pe cît este cu putinţă tainele ascunse a Sfintelor şi dumnezeieştilor Scripturi. Această cheie este sfînta 
rugăciune curată, a in im ii şi a m inţii noastre.Despre aceaste Sfîntul Isaac Şirul zice: , f ie  cuvintele 
tainelor celor ce sín t în dum ezeiasca Scriptură, să nu te 
apropii fă ră  rugăciune de cerere a ajutorului lui D um ne
zeu. C i zi: D ă-m i D oam ne, ca să prim esc sim ţirea şi pute
rea celor din  ele .”  Tot Sfîntul Isaac Şirul zice: „Cheie a 
învăţăturilor, a înţelegerilor adevărate ce sín t în dum neze
ieştile Scripturi socoteşte-o că este rugăciunea” .Toată lumea poate să se îndeletnicească cu citirea Sfintei Scripturi, dar nu toţi o pot înţelege pentru că: „sínt 
unele lucruri cu anevoie de înţeles, care p e  cei neştiutori şi 
neînrăiţi le răstălm ăcesc ca şi pe celelalte Scripturi, spre a 
lor p ierzare.”  (II. Petru 3, 16)Sfîntul Apostol Pavel zice: „Fiecare, fraţilo r, întru ce a 

fo st  chem at, întru aceea să răm înă înaintea lui D um ne
zeu .”  (I Cor, 7, 20-24). Nu toţi sîntem apostoli, nu toţi prooroci, nu toţi dascăli, nu toţi avem cuvîntul înţelepciunii, al cunoştinţei şi al desluşirii duhurilor.Tot Sfîntul Apostol Pavel zice: J a r  de învaţă cineva în 
alt chip şi nu se ţine de cuvintele cele sănătoase ale D om nu
lui nostru Iisus H ristos şi de învăţătura cea bună după cre
dinţă, de unul ca acesta să te depărtezi”  (I Timotei 6, 3-5) Trebuie să înţelegem că nimeni nu are voie să tălmăcească Sfintele Scripturi, aşa cum i s-ar părea lui, nici nu are voie să propăvăduiască cuvîntul lui Dumnezeu pînă nu va fi trimis de conducătorii Bisericii, care sínt aşezaţi în fruntea ei de Sfinţii Apostoli. „Că ci cum vor propovădui 
de nu vor f i  trim işi?”  (Romani 10, 15)Fie ca prin mila şi îndurarea Prea Bunului Dumnezeu, să ţinem minte toate aceste lucruri, să ne străduim către cuvîntul adevărului şi înţelegerea tuturor celor de folos pentru mîntuirea noastră. Pr. Puşcaş PetruGiula

Iconostasul Bisericii Sfîntul Mc. Gheorghe din Bătania

Ştiri din lumea creştină
•  Un nou sfînt americanAlături de celebrii Hermán al Alaskăi şi Ioan Maximovici, „paradisul american” se va îmbogăţi cu un nou sfînt. Două jurisdicţii ortodoxe din S.U .A . întreprind în comun pregătirea canonizării unui sfînt al Bisericii locale. Acesta este episcopul RAFAEL, primul episcop ortodox înălţat la acest rang pe pămînt american, la începutul secolului nostru. Cei care au inaugurat procesul canonizării sânt mitropolitul Teodosie al Washingtonului, primatul Bisericii Ortodoxe Americane şi mitropolitul Filip, care conduce arhiepiscopia din America de Nord, depinzînd de Patriarhia Antiohiei. Ei au iniţiat constituirea unei comisii coprezidată de arhiepiscopul Ciril al Pittsburgului şi de episcopul Vasile. Comisia a constatat că memoria celui care va fi canonizat devenise obiectul unei veneraţii deosebite în sînul comunităţii americane creştin-ortodoxe, datorită acţiunilor sale misionare exemplare.
•  Conferinţă interortodoxă asupra lo

cului femeii în biserică

Intitulată „D iscernerea sem nelor vrem ii: 
fem eile  în viaţa Bisericii O rtodoxe” o confe
rinţă internaţională a avut loc anul trecut 
la sediul Patriarhiei ecumenice din  Istam 
bul. Această conferinţă fa ce  parte dintr-un  
program  m ai vast de solidarizare cu fem e i
le, a l cărui p u n ct cu lm in an t va avea loc la 
urm ătoarea adunare generală a C on siliu 
lui Ecum enic al Bisericilor, în septembrie 
1998 la H arare (Zim babw e). Reprezentînd  
a treia întîlnire ortodoxă cu această temă 
(precedentă a avut loc în oct. 1996 la D a 

masc) întîlnirea de la Istam bul a fo st  pre
gătită de A ru n a  Gnanadason, de la secreta
ria tu l „ fe m e ilo r” din  cadrul C .E .B . şi de 
K iria k i Titzgerald, consilier ortodox pentru  
chestiuni teologice. La conferinţă au parti
cipat fem e i ortodoxe din m ai multe ţări în
tre care şi Rom ânia.

•  Internet la VaticanProgramul Internet al Vaticanului se transmite în şase limbi, oferind datele biografice ale ultim ilor trei papi, toate enciclicile, Catehismul Bisericii, 1.200 de documente, imagini din muzeele vaticane şi emisiunile radioului din Vatican. Adresa „electronică” este W .W.W Vatican, va.
•  Sfînta împărtăşanie „marină”

Papa a instituit un fe l de departam ental 
m arinei, pentru  ca cei care călătoresc pe  
m are să aibă m ijloace necesare pentru a 
duce o viaţă spirituală . M arinarilor celor
m ai evlavioşi, Biserica de A pu s le cere să 
distribuie Sfînta  îm părtăşanie colegilor; în 
tim pul lungilor călătorii pe mare.

•  America se roagăUn american din doi se roagă cel puţin o dată pe zi, afirmă un sondaj recent publicat de cotidianul „U .S.A . Today” 31% din cei intervievaţi afirmă că se adresează zilnic lui Dumnezeu, în timp ce 24% se roagă de mai multe ori pe zi. Numai 16% se reculeg în rugăciune o dată pe săptămî- nă şi 10% o dată pe lună. Doar un american din zece afirmă că nu se roagă niciodată.
Supliment realizat şi redactat de Pr. Puşcaş Petru

Gînduri la începu t de an


